
Výroční zpráva  

FSV UK, Praha 2023

 2022za rok 



Výroční zpráva za rok 2022



4 

Slovo děkana ........................................................................................................................................... 4

1. Orgány fakulty ........................................................................................................................... 5
1.1 Vedení FSV UK ....................................................................................................................................5
1.2 Akademický senát FSV UK ................................................................................................................5
1.3 Vědecká rada FSV UK ........................................................................................................................5
1.4 Organizační struktura FSV UK .........................................................................................................6

2. Studenti a studium ......................................................................................................................7
2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK ....................................................................................7
2.2 Zpráva o doktorském studiu ............................................................................................................7
2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) na FSV UK .................................................8
2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK ..................................................................................8
2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách........................................................................................8
2.6 Studijní programy – počty studentů 2019–2022 ...........................................................................8
2.6.1 Nově akreditované studijní programy 2020–2022 ........................................................................9
2.7 Absolventi 2019–2022 .....................................................................................................................10
2.7.1 Absolventi v nově akreditovaných studijních programech 2020–2021 .................................... 11
2.8 Přijímací řízení 2020–2022 .............................................................................................................12
2.9 Přehled vyplacených stipendií........................................................................................................13
2.10 Celoživotní vzdělávání .....................................................................................................................13
2.10.1 Univerzita 3. věku 2019 ...................................................................................................................14
2.10.2 Univerzita 3. věku 2020 ...................................................................................................................14
2.10.3 Univerzita 3. věku 2021 ...................................................................................................................14
2.10.4 Univerzita 3. věku 2022 ...................................................................................................................15
2.11 Rigorózní řízení ................................................................................................................................15
2.11.1 Rigorózní řízení 2019 .......................................................................................................................15
2.11.2 Rigorózní řízení 2020 .......................................................................................................................15
2.11.3 Rigorózní řízení 2021 .......................................................................................................................15
2.11.4 Rigorózní řízení 2022 .......................................................................................................................15
2.12 Placené studijní pobyty ...................................................................................................................16
2.12.1 Placené studijní pobyty 2018–2019 (počet účastníků „nultého ročníku“) ................................16
2.12.2 Placené studijní pobyty 2019 –2020 (počet účastníků „nultého ročníku“) ...............................16
2.12.3 Placené studijní pobyty 2020 –2021 (počet účastníků „nultého ročníku“) ...............................16
2.12.4 Placené studijní pobyty 2021 –2022 (počet účastníků „nultého ročníku“) ...............................16

Obsah

Obsah



5

3. Věda a výzkum ........................................................................................................................ 17
3.1 Úvodní zpráva ...................................................................................................................................17
3.2 Programy Cooperatio a vnitrouniverzitní projekty řešené na Fakultě sociálních věd UK ......18
3.3 Souhrnný přehled projektů dle pracovišť .....................................................................................19
3.4 Specifický vysokoškolský výzkum .................................................................................................19
3.5 Tuzemské programy a projekty ......................................................................................................19
3.6 Zahraniční programy a projekty ....................................................................................................22
3.7 Jmenovací a habilitační řízení.........................................................................................................24
3.8 Publikační činnost ............................................................................................................................24
3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané a spolupořádané fakultou 

a jednotlivými součástmi v roce 2022 ...........................................................................................25
3.10 Vědecká ocenění ..............................................................................................................................27

4. Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání .....................................................................28
4.1 Spolupráce pod hlavičkou Erasmus+ .............................................................................................28
4.2 Významná dlouhodobá spolupráce ...............................................................................................29
4.3 Cizojazyčné studijní programy .......................................................................................................29
4.4 Tabulky zahraniční mobility za rok 20222 ....................................................................................30

5. Projektová agenda, IT a knihovní služby .............................................................................34

6. Projekt rekonstrukce a dobudování Areálu Jinonice: 
postup stavebních a dalších prací ........................................................................................ 37

7. Zaměstnanci ............................................................................................................................38

8. Hospodaření ............................................................................................................................39
8.1 Struktura výnosů .............................................................................................................................40
8.2 Grafické znázornění výnosů fakulty v roce 2022 ......................................................................... 41
8.3 Struktura nákladů ............................................................................................................................ 41
8.4 Grafické znázornění nákladů fakulty v roce 2022........................................................................42
8.5 Fondy .................................................................................................................................................42
8.6 Přehled investičních akcí ................................................................................................................42
8.7 Rozvaha k 31. 12. 2022 ....................................................................................................................43

9. Zpráva o činnosti v oblasti PR ...............................................................................................46

10. Poskytování informací podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím ................................................................................... 47

ObsahObsah



6 

navzdory nadějím a očekáváním nebyl ani rok 2022, charakterizovaný 
na svém počátku ústupem pandemie covid-19, klidným obdobím. 
Brutální agrese putinovského Ruska proti Ukrajině vrátila bohužel do 
Evropy v plné síle fenomén rozsáhlé mezistátní války a minimálně 
v našem regionálním kontextu je nutné ji považovat za konflikt se 
systémovými dopady. Některé z nich, například omezení dodávek 
ruského zemního plynu, se přímo dotkly i fungování univerzity 
a fakulty. Podstatnějšími se však staly jiné efekty, zejména 
bezprecedentní vlna solidarity s napadenou Ukrajinou, již lze 
považovat za jeden z určujících fenoménů uplynulého roku.

Fakulta sociálních věd reagovala na ruskou agresi prakticky 
okamžitě po jejím zahájení veřejným odsouzením a vyjádřením 
podpory Ukrajině a jejím občanům. V souladu s jádrem naší 
činnosti poté FSV UK nabídla pomoc ukrajinským kolegům, načež 
v průběhu roku 2022 přijala téměř sto ukrajinských studentů, 
nejvíce z celé Univerzity Karlovy. Vedle toho nalezli na fakultě 
útočiště i ukrajinští akademičtí pracovníci. S cílem formovat 
a kultivovat veřejnou debatu o válce na Ukrajině a jejích dopadech 
byla ustavena Expertní skupina pro Ukrajinu, která během roku 
vydala deset policy briefů a spolu s nimi uspořádala řadu akcí 
pro širší veřejnost i specifická publika z řad politiků, úředníků či 
novinářů, čímž výrazně přispěla k naplňování třetí role univerzity 
ve vztahu k této důležité agendě.

Rok 2022 se nesl také ve znamení dokončování prací na rekon-
strukci a dostavbě jinonického areálu. Přestože se v důsledku 
kombinace negativních dopadů pandemie covid-19 a výpadků 
dodávek a nedostatku pracovníků, vyplynuvších z ruské invaze na 
Ukrajinu, nepodařilo během roku stavební dílo dokončit, práce na 
něm zásadním způsobem pokročily, včetně úspěšného vysoutěžení 
a následných dodávek interiérového vybavení. Vedle projektového 
týmu a oddělení projektové podpory a investic se jinonický areál stal 
podstatnou náplní práce také pro provozně-technické oddělení a IT 
oddělení. Díky profesionální práci a nasazení všech zúčastněných 
se fakulta dokázala postupně vypořádat s nepříznivými okolnostmi, 
které stavební proces během roku provázely.

Navzdory strukturálním šokům se Fakultě sociálních věd i v roce 
2022 podařilo udržet počty našich studentů a dále rozvíjet své 
studijní programy. Podíl studentů v cizojazyčných programech 
dosáhl v tomto roce téměř pětiny celkového počtu, což dokládá trvalý 
význam této agendy v oblasti výuky i internacionalizace fakulty. 
Nový akcent do skladby fakultních studijních programů přineslo 
zahájení projektových prací na doktorském programu Digital Social 
Science, podpořeném z Národního plánu obnovy a realizovaném 
nejen napříč FSV UK, ale i ve spolupráci s několika dalšími fakultami. 

Slovo děkana

V souvislosti s výukou se také v roce 2022 výrazně vrátila do středu 
pozornosti otázka rozvoje a podpory pedagogických schopností, 
k níž se aktivně hlásí nové vedení fakulty i univerzity.

Počátkem roku 2022 byla uzavřena a novým opatřením děkana formálně 
stvrzena reforma rozdělování prostředků na vědu a výzkum, jíž se 
FSV UK přihlásila k důrazu na excelentní publikační výstupy a která 
se následně promítla do rozpočtu na tento rok. V následném kroku 
proběhla celofakultní diskuze o úpravě mechanismu řízení projektů 
a nastavení režií. Ve svém souhrnu představují tyto tři reformy důležitý 
vklad do dalšího rozvoje výzkumných a vědeckých aktivit na fakultě 
v nadcházejících letech. Úsilí o jejich podporu v předchozím období se 
v roce 2022 projevilo např. zahájením činnosti Národního institutu 
pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových 
rizik (SyRi), jehož činnost FSV UK koordinuje napříč univerzitou, nebo 
koordinací či zapojením do přípravy projektů excelentního výzkumu 
v operačním programu Jan Amos Komenský (OP JAK). Kvality fakultních 
výzkumníků stvrdila řada získaných ocenění, z nichž je možné vybrat 
získání univerzitní Ceny Bedřicha Hrozného doc. Michalem Bauerem 
a doc. Julií Chytilovou za článek publikovaný v prestižním časopisu 
Nature nebo absolutní vítězství dr. Václava Moravce při udělování 
cen Technologické agentury ČR za společensky vysoce relevantní 
projekt AI komunikační platforma potlačující infodemii.

Nový impuls do fungování akademické komunity přinesly Principy 
kariérního rozvoje FSV UK, které byly po několika kolech široké, 
intenzivní a otevřené diskuze a připomínkování vydány opatřením 
děkana v červnu 2022. Debata o tomto klíčovém dokumentu, který 
bude mít klíčový dopad zejména na požadavky na akademické 
pracovníky v oblasti habilitací, odhalila mimo jiné řadu aspektů 
fungování fakulty, na něž se bude třeba soustředit v dalším období.

Aktivity nového vedení FSV UK byly v neposlední řadě vedeny snahou 
o zlepšení a zefektivnění komunikace vnější (s uchazeči, potenciálními 
zaměstnavateli či širokou veřejností) i vnitřní. Výsledkem pokraču-
jícího dialogu se zaměstnanci i studenty byla identifikace několika 
průřezových témat, jejichž důležitost bude podtržena ustavením 
dedikovaných pracovních skupin. Mezi ně patří otázky kariérních 
příležitostí žen, udržitelnosti, rozvoje pedagogických schopností 
a well-beingu. Vedení fakulty bude usilovat o to, aby v dalších letech 
dosáhlo v těchto agendách, stejně jako v etablovaných součástech 
fakultního života, viditelného a účinného pokroku.

Všem, kteří se na zkvalitňování a rozvoji fakulty podílejí, velice 
děkuji a těším se na další spolupráci.

Tomáš Karásek, děkan

Vážené kolegyně, vážení kolegové, milé studentky a milí studenti, drazí přátelé Fakulty sociálních věd,

Slovo děkana



7Orgány fakulty

Orgány  
fakulty

1.1 Vedení FSV UK
Děkan 
PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D.

Proděkani
PhDr. Petr Bednařík, Ph.D. 
proděkan pro akreditace a kvalitu studia 
doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc. 
proděkan pro doktorské studium a další formy vzdělávání 
PhDr. David Emler, Ph.D. 
proděkan pro rozvoj 
PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D. 
proděkanka pro zahraniční styky 
PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D. 
proděkanka pro studijní záležitosti 
prof. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D. 
proděkan pro vědu a výzkum, statutární zástupce děkana 
PhDr. Tereza Klabíková Rábová, Ph.D. 
proděkanka pro vnější vztahy 
Mgr. Martin Nekola, Ph.D. 
proděkan pro elektronizaci 
Mgr. Tomáš Gec 
člen kolegia děkana pro projekt Modernizace a rozší-
ření prostorového zázemí výuky v Areálu Jinonice

Tajemník fakulty
Ing. Ondřej Blažek

1.2 Akademický senát FSV UK
Akademický senát fakulty má celkem 20 členů a skládá se ze 
dvou komor – pedagogické a studentské, z nichž každá má 
10 členů. V roce 2022 působil Akademický senát v tomto složení:

Předsednictvo
Předsedkyně: Mgr. Magda Pečená, Ph.D. 
Místopředseda: Bc. Nick Ojo Omorodion, Mgr. Jan Křovák 
(od září 2022) 
Člen předsednictva: Bc. Tomáš Kouba 
Členka předsednictva: Mgr. Veronika Macková, Ph.D.

Pedagogická komora
Mgr. Magda Pečená, Ph.D. 
Hana Kubátová, M.A., Ph.D. 
Mgr. Veronika Macková, Ph.D. 
PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D. 
Mgr. Magdalena Mouralová, Ph.D. 

1.
PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D. 
PhDr. Pavel Szobi, Ph.D. 
prof. MgA. Martin Štoll, Ph.D. 
Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D. 
PhDr. Mgr. Jiří Kukačka, Ph.D.

Studentská komora
Jakub Dolejš 
Šimon Charvát 
Bc. Tomáš Kouba 
Mgr. Jan Křovák 
Mgr. Kateřina Motyčková 
Karina Rejchrtová 
Mgr. Barbora Součková 
Bc. Jan Hlaváč 
Bc. Jáchym Nerad 
Bc. Andrea Skřivánková

Tajemnice Akademického senátu FSV UK 
Mgr. Tereza Volfová

1.3 Vědecká rada FSV UK
Složení vědecké rady FSV UK v roce 2022: 
Předseda 
PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D.

Řádní členové 
prof. RNDr. Ing. Michal Černý, Ph.D. 
Dr. Ing. Zdeněk Drábek 
prof. Roman Horváth, Ph.D. 
doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D. 
prof. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc. 
doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc. 
prof. Ing. Martin Kvizda, Ph.D. 
doc. Ing. Mgr. Štěpánka Zemanová, Ph.D. 
doc. PhDr. Jan Halada, CSc. 
prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc. 
doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. 
prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D. 
prof. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D. 
doc. PhDr. Julie Chytilová, Ph.D. 
doc. PhDr. Kateřina Králová, Ph.D.,M.A. 
doc. Mgr. Ing. Libor Kutěj, Ph.D. 
doc. PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D. 
doc. PhDr. Dino Numerato, Ph.D. 
doc. Michel Perottino, Ph.D. 

Slovo děkana



8 

prof. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D. 
doc. Mgr. Tomáš Weiss, MA, Ph.D.

Čestní členové 
prof. Ing. Lubomír Mlčoch CSc. 
prof. Dr. Miroslav Novák 
doc. PhDr. Barbora Osvaldová 
prof. PhDr. Marie Bořek Dohalská, DrSc. 
prof. PhDr. Jiří Kabele, Ph.D. 
prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. 
prof. MgA. David Jan Novotný 
prof. PhDr. Martin Potůček, CSc. MSc. 
prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc. 
prof. Ing. Miloslav Vošvrda, CSc.

Změny ve složení Vědecké rady: 
doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D. – 
členem VR do 23.11.2022 (rezignace) 
doc. Chytilová a doc. Králová – jmenovány do VR od 1. 10. 2022

1.4 Organizační struktura FSV UK
Instituty 
Institut ekonomických studií 
Institut komunikačních studií a žurnalistiky 
Institut mezinárodních studií 
Institut politologických studií 
Institut sociologických studií

Další součásti 
Centrum pro sociální a ekonomické strategie 
(pouze do 6. 4. 2022) 
Centrum jazykové přípravy 
Centrum vědeckých informací 
Děkanát

Orgány fakulty



9Studenti a studium

Studenti  
a studium

PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D., proděkanka pro studijní záležitosti
doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc., proděkan pro doktorské studium a další formy vzdělávání
PhDr. Petr Bednařík, Ph.D., proděkan pro akreditace a kvalitu studia
Mgr. Kateřina Vovsová, vedoucí studijního oddělení

Orgány fakulty

FSV UK realizuje vzdělávání v akreditovaných studijních programech 
pregraduálního a doktorského studia. Fakulta nabízí rovněž celou 
řadu možností v oblasti celoživotního vzdělávání, studijní pobyty, 
kvalifikační kurzy pro veřejnost a kurzy Univerzity třetího věku.

V roce 2022 se studijní agendou na fakultě zabývali tři proděkani. 
Funkci proděkanky pro studijní záležitosti zastávala PhDr. Malvína 
Krausz Hladká, Ph.D., funkci proděkana pro doktorské studium a další 
formy vzdělávání doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc. a funkci proděkana pro 
akreditace a kvalitu studia PhDr. Petr Bednařík, Ph.D. Organizační 
a administrativní činnost spojenou se studijní agendou zajišťuje 
na fakultě studijní oddělení. Funkci vedoucí studijního oddělení 
zastávala Mgr. Kateřina Vovsová.

Klíčovou osobou každého pregraduálního studijního programu 
je garant programu, který zodpovídá za daný studijní program 
a společně s proděkankou pro studijní záležitosti rozhoduje 
o právech a povinnostech studentů. V případě doktorského 
studia je klíčovou osobou předseda či předsedkyně oborové 
rady, kteří jsou zároveň garanty studijních programů. Oborová 
rada společně s proděkanem pro doktorské studium rozhoduje 
o právech a povinnostech doktorandů.

Rada pro vnitřní hodnocení UK schválila reakreditaci osmi fakultních 
studijních programů, které v letech 2018-2020 získaly akreditaci 
na dobu pěti let.

2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK

Celkový počet pregraduálních studentů v roce 2022 činil 5 034. 
Do pregraduálních studijních programů se začátkem studia od 
akademického roku 2022/2023 bylo podáno celkem 6 971 přihlášek. 
Uchazeči mohli vybírat ze 38 nabízených studijních programů. 
Do studia bylo přijato 3 386 uchazečů a ke studiu se zapsalo celkem 
1 866 nových studentů bakalářského a navazujícího magisterského 
studia. Cílem fakulty stále zůstává udržování počtu studentů 
v českých programech a navyšování počtu studentů v cizojazyčných 
programech. Ostatně toto se fakultě dlouhodobě daří (více lze 
nalézt v části věnované zahraničním vztahům fakulty). V roce 
2022 úspěšně zakončilo svá pregraduální studia na FSV UK 1 070 
studentů, což je srovnatelné s rokem 2021.

Fakulta dlouhodobě podporuje uchazeče a studenty se speciálními 
potřebami. V roce 2022 se nově zaevidovalo 31 studentů. Modifikaci 
přijímací zkoušky využilo 5 uchazečů. V roce 2022 působily na fakultě 
dvě psycholožky pro studenty, jejichž kapacity byly maximálně využity.

DOKTORSKÉ STUDIUM A CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

2.2 Zpráva o doktorském studiu

V akademickém roce 2022/2023 studují doktorandi na fakultě 
v těchto studijních programech: Ekonomie a finance; Mediální a ko-
munikační studia; Mezinárodní vztahy; Moderní dějiny; Mezinárodní 
teritoriální studia; Politologie; Sociologie; Veřejná a sociální politika 
(vždy v české i anglické verzi). Doktorský studijní program Politologie 
realizuje fakulta společně s Ústavem politologie Filozofické fakulty 
UK. Doktorské studijní programy Sociologie a Veřejná a sociální 
politika provozuje FSV UK společně se Sociologickým ústavem AV 
ČR. Doktorský studijní program Moderní dějiny zase funguje díky 
spolupráci s Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR.

Do doktorských studijních programů se začátkem studia v aka-
demickém roce 2022/2023 bylo podáno celkem 168 přihlášek a 67 
uchazečů bylo přijato, z nichž se ke studiu zapsalo celkem 58 studentů.

K 31. 12. 2022 celkově studovalo na FSV UK 361 doktorandů, z toho 
115 v anglických studijních programech. Dalších 113 studentů mělo 
přerušené studium. Studium úspěšně absolvovalo 42 studentů 
doktorského studia.

Všem studentům prezenčního studia bylo v roce 2022 vypláceno 
pravidelné doktorandské stipendium ve výši 10 500 Kč měsíčně. 
Po úspěšném vykonání státní doktorské zkoušky bylo stipendium 
navýšeno o 2 000 Kč měsíčně.

V oblasti doktorského studia došlo prakticky k úplnému zajištění 
dvojjazyčnosti: všechny relevantní informace pro doktorské studenty 
jsou dostupné v angličtině a u všech fakultních akcí pro doktorské 
studenty je pracovním jazykem angličtina.

V září 2022 proběhl pravidelný zářijový „Welcome Week“ s celou 
řadou seminářů pro doktorské studenty a s „valnou hromadou“, 

2.



10 

na které měli studenti možnost diskutovat s vedením fakulty 
o problematice doktorského studia na fakultě.

Na institutech fungují Centra doktorských studií, jejichž cílem je 
poskytnout zázemí nejlepším doktorským studentům tak, aby 
mohli zahájit na půdě FSV UK svoji akademickou kariéru, zapojit se 
do výzkumné činnosti fakultních pracovišť a úspěšně publikovat 
výsledky své vědecké práce.

2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) 
na FSV UK

V roce 2022 byly na FSV UK realizovány studijní pobyty, kterých se 
účastnilo 27 osob. Největší zájem byl o studijní pobyty na Institutu 
komunikačních studií a žurnalistiky. Úspěšní účastníci studijních 
pobytů mohou být přijati ke studiu bez přijímací zkoušky.

2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK

Kurzy Univerzity třetího věku (U3V) se na FSV UK realizují jako 
program celoživotního vzdělávání podle § 60 zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a v souladu s Řádem celoživotního vzdělávání 
Univerzity Karlovy.

Celkem v roce 2022 fakulta otevřela v rámci Univerzity třetího věku 
25 kurzů, jichž se účastnilo 643 posluchačů. Nejvíce posluchačů se 
v roce 2022 zúčastnilo kurzů Od svatého Patrika k Velkopáteční 
dohodě: stěžejní okamžiky irských dějin (IPS), Návraty v čase: Proč 
se Skotsko stalo součástí Velké Británie a proč už jí být nechce? 
(IPS) a Jak rozumět filmu? (IKSŽ).

2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách

V průběhu studia se studenti účastní profesních stáží v institucích 
státní a veřejné správy, neziskových organizacích a médiích s cílem 
získat praktické dovednosti z oboru.

V roce 2022 bylo úspěšně ukončeno 6 rigorózních řízení.

Studenti a studium

2.6 Studijní programy – počty studentů 2019–2022

Skupiny příbuzných studijních programů
Prezenční Kombinované Celkem PS + KS

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022

B6201 Ekonomické teorie 457 395 245 138 0 0 0 0 457 395 245 138

B6701 Politologie 282 179 80 33 0 0 0 0 282 179 80 33

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 264 144 43 13 50 33 15 1 314 177 58 14

B6703 Sociologie 188 105 32 10 0 0 0 0 188 105 32 10

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 44 27 10 6 44 27 10 6

B7202 Mediální a komunikační studia 302 199 72 21 133 70 16 6 435 269 88 27

N6201 Ekonomické teorie 228 235 143 71 0 0 0 0 228 235 143 71

N6701 Politologie 401 407 235 110 0 0 0 0 401 407 235 110

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 145 51 11 4 7 5 2 0 152 56 13 4

N6703 Sociologie 177 176 100 46 46 44 26 8 223 220 126 54

N6736 International Economic and 
Political Studies

31 17 9 4 0 0 0 0 31 17 9 4

N7202 Mediální a komunikační studia 433 428 273 141 151 63 26 13 584 491 299 154

P6201 Ekonomické teorie 58 0 0 0 13 0 0 0 71 0 0 0

P6701 Politologie 30 0 0 0 4 0 0 0 34 0 0 0

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 21 0 7 0 0 28 0 0

P6703 Sociologie 56 0 0 0 13 0 0 0 69 0 0 0

P7105 Historické vědy 17 0 0 0 5 0 0 0 22 0 0 0

P7202 Mediální a komunikační studia 39 0 0 0 4 0 0 0 43 0 0 0

CELKEM 3129 2336 1245 591 477 242 95 34 3606 2578 1340 625

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium, k 31. 10. 2022.



11Studenti a studiumStudenti a studium

2.6.1 Nově akreditované studijní programy 2020–2022

Studijní programy
Prezenční Kombinované Distanční Celkem 

PS+KS+ DS

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

B0312A200008 Politologie a mezinárodní vztahy 272 313 360 0 0 0 0 0 0 272 313 360

B0312A200009 Politologie a veřejná politika 95 143 174 0 0 0 0 0 0 95 143 174

B0312A200010 Politics, Philosophy and Economics 87 117 163 0 0 0 0 0 0 87 117 163

B0312A200011 Teritoriální studia 243 283 336 0 0 0 99 124 138 342 407 474

B0312A200012 Česko-německá studia 25 34 46 0 0 0 0 0 0 25 0 46

B0314A250004 Sociologie a sociální politika 119 129 132 0 0 0 0 0 0 119 129 132

B0314A250005 Sociologie 111 163 193 0 0 0 0 0 0 111 163 193

B0321A180005 Komunikační studia 454 633 691 0 0 0 0 0 0 454 633 691

B0314A250014 Social Sciences 16 31 34 0 0 0 0 0 0 16 31 34

B0222A120017 History and Area Studies 6 13 10 0 0 0 0 0 0 6 13 10

N0312A200010 International Master in Security, Intelligence 
and Strategic Studies 140 195 213 0 0 0 0 0 0 140 0 213

N0312A200011 Politologie 95 145 126 0 0 0 0 0 0 95 145 126

N0312A200012 Geopolitical Studies 40 40 48 0 0 0 0 0 0 40 40 48

N0312A200013 Teritoriální studia 123 133 144 0 0 0 0 0 0 123 133 144

N0312A200014 Balkan, Eurasian and Central European 
Studies 10 13 20 0 0 0 0 0 0 10 13 20

N0312A200015 International Masters in Economy, State and 
Society 36 43 50 0 0 0 0 0 0 36 43 50

N0312A200016 Německá a středoevropská studia / Deutsche 
und Mitteleuropäische Studien 12 8 4 0 0 0 0 0 0 12 8 4

N0312A200018 European Politics and Society: Vaclav Havel 
Joint Master Programme 85 88 90 0 0 0 0 0 0 85 88 90

N0312A250001 International Economic and Political Studies 48 53 52 0 0 0 0 0 0 48 53 52

N0321A180003 Mediální studia 0 80 161 0 0 0 155 221 220 155 301 381

N0312A120001 Balkánská, euroasijská a středoevropská studia 0 0 0 0 0 0 19 27 34 19 27 34

N0312A200024 Master in Area Studies 4 6 3 0 0 0 0 0 0 4 6 3

N0314A250008 Society, Communication and Media 16 24 29 0 0 0 0 0 0 16 24 29

N0321A180005 Journalism, Media and Globalisation 20 41 51 0 0 0 0 0 0 20 41 51

N0388A200002 Media and Area studies 5 13 19 0 0 0 0 0 0 5 13 19

N0414A180003 Strategická komunikace 59 101 128 0 0 0 0 0 0 59 101 128

N0312A200032 Bezpečnostní studia 0 46 83 0 0 0 0 0 0 0 46 83

N0311A050033 Corporate Strategy and Finance in Europe 0 6 9 0 0 0 0 0 0 0 6 9

N0311A050032 Economics and Finance 0 8 14 0 0 0 0 0 0 0 8 14

N0311A050031 Ekonomie a finance 0 66 122 0 0 0 0 0 0 0 66 122

N0311A050027 Finance and Data Analytics 0 2 11 0 0 0 0 0 0 0 2 11

N0312A200033 International Relations 0 26 43 0 0 0 0 0 0 0 26 43

N0312A200031 International Security Studies 0 48 97 0 0 0 0 0 0 0 48 97

N0312A200034 Mezinárodní vztahy 0 34 69 0 0 0 0 0 0 0 34 69

N0314A250016 Public and Social Policy Studies 0 14 16 0 0 0 0 0 0 0 14 16

N0314A250017 Sociologie 0 43 76 0 0 0 0 0 0 0 43 76

N0314A250018 Sociology of Contemporary Societies 0 6 16 0 0 0 0 0 0 0 6 16

N0312A250002 Veřejná a sociální politika 0 23 47 0 0 0 0 0 0 0 23 47

N0321A180007 Žurnalistika 0 81 137 0 0 0 0 0 0 0 81 137

P0311D050001 Ekonomie a finance 51 44 42 4 3 1 0 0 0 55 47 43

P0311D050002 Economics and Finance 26 25 27 6 10 14 0 0 0 32 35 41

P0312D200001 Mezinárodní vztahy 14 14 16 1 1 0 0 0 0 15 0 16

P0312D200002 International Relations 6 9 8 0 0 0 0 0 0 6 9 8



12 

Studijní programy
Prezenční Kombinované Distanční Celkem 

PS+KS+ DS

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

P0312D200014 Politologie 24 20 19 2 3 2 0 0 0 26 23 21

P0312D200015 Political Science 8 5 4 0 0 0 0 0 0 8 5 4

P0314D250005 Sociologie 35 37 35 5 4 2 0 0 0 40 41 37

P0314D250004 Sociology 11 10 10 0 0 0 0 0 0 11 10 10

P0312D250012 Veřejná a sociální politika 17 16 13 7 6 5 0 0 0 24 22 18

P0312D250013 Public and Social Policy 12 9 10 0 0 0 0 0 0 12 9 10

P0222D120014 Moderní dějiny 21 20 18 5 2 4 0 0 0 26 22 22

P0222D120013 Modern history 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 00 2

P0312D200010 Mezinárodní teritoriální studia 18 17 16 7 6 4 0 0 0 25 23 20

P0312D200011 Area Studies 2 5 5 0 1 1 0 0 0 2 6 6

P0321D180005 Mediální a komunikační studia 45 43 44 5 6 5 0 0 0 50 49 49

P0321D180004 Media and Communication Studies 7 13 15 1 2 1 0 0 0 8 15 16

CELKEM 2418 3691 4577 43 46 39 273 372 392 2734 4109 5008

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium, od 1. 11. 2020 do 31. 10. 2022 (včetně).

2.7 Absolventi 2019–2022

Skupiny příbuzných studijních programů
Prezenční Kombinované Celkem PS + KS

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022

B6201 Ekonomické teorie 87 75 68 71 0 0 0 0 87 75 68 71

B6701 Politologie 80 76 85 32 0 0 0 0 80 76 85 32

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 82 97 85 28 16 12 10 6 98 109 95 34

B6703 Sociologie 54 41 64 16 0 0 0 0 54 41 64 16

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 7 6 10 3 7 6 10 3

B7202 Mediální a komunikační studia 132 92 116 32 33 42 44 6 165 134 160 38

N6201 Ekonomické teorie 63 54 68 53 0 0 0 0 63 54 68 53

N6701 Politologie 135 128 117 97 0 0 0 0 135 128 117 97

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 64 68 36 5 2 2 2 2 66 70 38 7

N6703 Sociologie 28 36 47 37 10 10 8 7 38 46 55 44

N7202 Mediální a komunikační studia** 105 116 112 96 44 64 28 10 149 180 140 106

N6736 International Economic and Political Studies 20 10 5 1 0 0 0 0 20 10 5 1

P6201 Ekonomické teorie 5 1 0 0 2 1 0 0 7 2 0 0

P6701 Politologie 8 0 0 0 1 0 0 0 9 0 0 0

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 3 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0

P6703 Sociologie 1 0 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0

P7105 Historické vědy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P7202 Mediální a komunikační studia 1 0 0 0 2 0 0 0 3 0 0 0

CELKEM 868 794 792 468 122 139 102 34 990 933 894 502

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium, od 1. 11. 2020 do 31. 10. 2022 (včetně), všichni studenti doktorského studia byli převedeni 
do nových akreditací.

Studenti a studium



13Studenti a studium

2.7.1 Absolventi v nově akreditovaných studijních programech 2020–2022

Studijní programy
Prezenční Kombinované Distanční Celkem 

PS+KS+ DS

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

B0312A200008 Politologie a mezinárodní 
vztahy 1 46 0 0 0 0 1 46

B0312A200009 Politologie a veřejná politika 0 13 0 0 0 0 0 13

B0312A200010 Politics, Philosophy and 
Economics 1 23 0 0 0 0 1 23

B0312A200011 Teritoriální studia 3 2 45 0 0 0 0 0 10 3 2 55

B0312A200012 Česko-německá studia 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 4

B0314A250004 Sociologie a sociální politika 0 0 23 0 0 0 0 0 0 0 0 23

B0314A250005 Sociologie 0 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0 19

B0321A180005 Komunikační studia 0 0 135 0 0 0 0 0 0 0 0 135

N0311A050010 Ekonomický výzkum 9 2 0 0 0 0 0 0 0 9 2

N0312A200010 International Master in 
Security, Intelligence and 
Strategic Studies

61 55 77 0 0 0 0 0 0 61 55 77

N0312A200011 Politologie 0 8 23 0 0 0 0 0 0 0 8 23

N0312A200012 Geopolitical Studies 0 8 10 0 0 0 0 0 0 0 8 10

N0312A200013 Teritoriální studia 0 12 41 0 0 0 0 0 0 0 12 41

N0312A200014 Balkan, Eurasian and Central 
European Studies 0 2 4 0 0 0 0 0 0 0 2 4

N0312A200015 International Masters in 
Economy, State and Society 0 17 3 0 0 0 0 0 0 0 17 3

N0312A200016 Německá a středoevropská 
studia / Deutsche und 
Mitteleuropäische Studien

0 3 4 0 0 0 0 0 0 0 3 4

N0312A200018 European Politics and Society: 
Vaclav Havel Joint Master 
Programme

0 40 35 0 0 0 0 0 0 0 40 35

N0312A200024 Master in Area Studies 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 4

N0312A250001 International Economic and 
Political Studies 0 8 14 0 0 0 0 0 0 0 8 14

N0314A250008 Society, Communication and 
Media 0 4 4 0 0 0 0 0 0 0 4 4

N0321A180003 Mediální studia 0 0 0 0 0 0 0 22 29 0 22 29

P0311D050002 Economics and Finance 0 1 1 2 1 0 0 0 0 2 2 1

P0311D050001 Ekonomie a finance 5 5 5 2 1 0 0 0 0 7 6 5

P0312D200002 International Relations 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1

P0312D200001 Mezinárodní vztahy 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1

P0312D200010 Mezinárodní teritoriální studia 1 0 2 0 0 2 0 0 0 1 0 4

P0321D180005 Mediální a komunikační studia 1 4 3 0 1 3 0 0 0 1 5 6

P0222D120014 Moderní dějiny 1 1 4 1 2 0 0 0 0 2 3 4

P0312D200015 Political Science 0 2 1 1 0 0 0 0 0 1 2 1

P0312D200014 Politologie 2 1 2 0 0 0 0 0 0 2 1 2

P0314D250004 Sociology 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

P0314D250005 Sociologie 1 2 3 1 0 1 0 0 0 2 2 4

P0312D250012 Veřejná a sociální politika 0 0 1 1 0 2 0 0 0 1 0 3

P0312D250013 Public and Social Policy 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 3 2

P0311D050005 Ekonomie a ekonometrie 0 3 4 0 3 3 0 0 0 0 6 7

CELKEM 76 193 596 9 8 11 0 22 41 85 223 648

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium, od 1. 11. 2020 do 31. 10. 2022 (včetně).

Studenti a studium



14 Studenti a studium

2.8 Přijímací řízení 2020–2022

Skupiny příbuzných studijních programů
Počet přihlášek Počet přijatých Počet zapsaných

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

B0312A200010 Politics, Philosophy and Economics 75 85 143 72 78 122 46 40 86

B0222A120017 History and Area Studies 17 25 22 15 25 14 6 11 4

B0312A200012 Česko-německá studia 60 35 41 24 14 26 14 10 17

B6201 Ekonomické teorie 407 189 123

B0311A050017 Ekonomie a finance*** 318 397 160 194 121 145

B0311A050018 Economics and Finance*** 71 74 43 42 20 16

B0321A180005 Komunikační studia 1150 1117 1109 262 255 258 235 229 229

B0312A200008 Politologie a mezinárodní vztahy 643 745 998 288 250 275 149 112 130

B0312A200009 Politologie a veřejná politika 320 358 339 203 207 200 67 65 75

B0314A250014 Social Sciences** 45 40 56 30 22 25 16 16 9

B0314A250005 Sociologie 404 431 411 181 181 187 66 82 73

B0314A250004 Sociologie a sociální politika 245 294 307 154 160 162 57 53 48

B0312A200011 Teritoriální studia 351 561 582 285 295 397 183 176 228

N0414A180003 Strategická komunikace** 173 202 120 65 51 60 59 45 50

N0312A120001 Balkánská, euroasijská a středoevropská 
studia** 40 46 43 21 16 24 19 13 19

N0312A200011 Politologie 93 182 73 93 182 28 50 89 19

N6701 Politologie 457 276 146

N0312A200034 Mezinárodní vztahy*** 223 164 62 61 37 39

N0312A200032 Bezpečnostní studia*** 134 126 51 80 48 39

N0312A200012 Geopolitical Studies 32 47 44 32 46 43 17 16 22

N0312A200033 International Relations*** 83 99 59 55 26 16

N0312A200031 International Security Studies*** 95 124 95 118 44 52

N0312A200013 Teritoriální studia 135 110 107 96 70 82 60 49 55

N0312A200014 Balkan, Eurasian and Central European Studies 15 13 36 15 12 32 6 7 11

N0312A200016 Německá a středoevropská studia / Deutsche 
und Mitteleuropäische Studien 11 4 5 7 2 4 6 0 1

N0312A200018 European Politics and Society: Vaclav Havel Joint 
Master Programme 299 433 350 122 186 170 40 45 38

N0312A200024 Master in Area Studies 9 5 17 8 5 17 4 2 2

N0312A250001 International Economic and Political Studies 68 48 61 63 42 56 24 18 20

N0314A250008 Society, Communication and Media 43 51 49 34 38 36 10 13 11

N0321A180003 Mediální studia*** 291 540 474 127 293 288 90 188 178

N0388A200002 Media and Area studies** 14 25 25 14 23 25 4 9 10

N6201 Ekonomické teorie 204 142 96

N0311A050031 Ekonomie a finance*** 111 115 90 86 66 59

N0311A050032 Economics and Finance*** 30 33 19 19 8 7

N0311A050033 Corporate Strategy and Finance in Europe*** 13 13 8 7 6 3

N0311A050027 Finance and Data Analytics*** 14 29 9 21 2 10

N7202 Mediální a komunikační studia 501 270 162

N0321A180007 Žurnalistika*** 211 193 107 102 82 68

N6703 Sociologie 166 126 76

N0314A250017 Sociologie*** 65 74 58 54 43 34

N0312A250002 Veřejná a sociální politika*** 48 55 40 43 23 26

N0314A250016 Public and Social Policy Studies*** 39 32 38 28 14 6

N0314A250018 Sociology of Contemporary Societies*** 26 31 22 25 6 11

P0222D120013 Modern history* 0 1 6 0 0 2 0 0 2

P0222D120014 Moderní dějiny 4 2 7 4 2 6 4 2 6



15Studenti a studium

Skupiny příbuzných studijních programů
Počet přihlášek Počet přijatých Počet zapsaných

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

P0311D050001 Ekonomie a finance 11 7 10 10 5 8 10 5 6

P0311D050002 Economics and Finance 19 46 30 7 14 10 5 13 10

P0312D200001 Mezinárodní vztahy 10 10 4 2 2 3 2 2 3

P0312D200002 International Relations 20 17 22 3 4 3 3 4 2

P0312D200010 Mezinárodní teritoriální studia 6 5 11 2 2 8 2 2 7

P0312D200011 Area Studies* 3 6 3 3 5 0 1 5 0

P0312D200014 Politologie 5 8 6 4 4 3 4 4 3

P0312D200015 Political Science 12 17 17 1 1 1 1 0 0

P0312D250012 Veřejná a sociální politika 6 4 3 5 1 2 5 1 2

P0312D250013 Public and Social Policy 10 13 6 2 2 2 1 1 2

P0314D250004 Sociology 9 10 8 5 1 6 4 1 5

P0314D250005 Sociologie 14 12 4 7 6 2 6 6 1

P0321D180004 Media and Communication Studies** 17 29 20 8 9 4 8 7 2

P0321D180005 Mediální a komunikační studia** 13 21 11 9 11 7 9 10 7

CELKEM 6441 7086 7139 3300 3412 3516 1900 1897 1913

Vysvětlivky:
* Nebylo vypsáno přijímací řízení.
**  Nový studijní program od akademického roku 2020/2021.
***  Nový studijní program od akademického roku 2021/2022.

2.9 Přehled vyplacených stipendií
Druh stipendia 2019 v Kč 2020 v Kč 2021 v Kč 2022 v Kč

Za vynikající studijní výsledky dle čl. 4 9 467 100 9 568 250 11 442 100 6 255 000

Za vynikající vědecké, výzkumné, nebo další tvůrčí výsledky dle čl. 5 1 597 272 757 236 939 885 378 000

Za výzkumnou vývojovou a inovační činnost (GAUK, SVV aj.) dle čl. 6 14 023 658 15 423 830 15 447 532 15 602 584

V případech zvláštního zřetele hodných dle čl. 9 11 462 488 10 093 868 17 927 486 29 514 839

Na podporu studia v zahraničí dle čl. 10 1 586 625 2 437 484 1 152 087 1 763 696

Na podporu studia v ČR dle čl. 11 16 703 250 20 176 614 19 661 113 17 076 218

Doktorandská stipendia dle čl. 12 24 801 625 28 106 862 30 055 011 28 312 878

Stipendia hrazená z jiných prostředků 117 911 40 000 20 750 24 500

CELKEM 97 760 629 86 604 145 96 645 964 98 927 715

2.10 Celoživotní vzdělávání
Počet účastníků 

2019
Počet účastníků 

2020
Počet účastníků 

2021
Počet účastníků 

2022

Studijní pobyty 29 22 21 27

Kurzy zájmové 128 52 87 569

Univerzita 3. věku 691 97 347 643

CELKEM 848 171 455 1239



16 Studenti a studium

2.10.1 Univerzita 3. věku 2019

Kurzy
Počet 

účastníků 
2019

IKSŽ – Filmový seminář I 65

IKSŽ – Filmový seminář II 54

IKSŽ – Seminář výtvarného umění I 50

IKSŽ – Seminář výtvarného umění II 50

IKSŽ – Český dokumentární film I – Historie, témata, přístupy 17

IKSŽ – Český dokumentární film II – Reflexe a diagnóza 
společnosti

25

IKSŽ – Český hraný film v letech 1938–1945 16

IKSŽ – Historie televizního vysílání v českých zemích 22

IKSŽ – Média zblízka I 9

IKSŽ – Osobnosti dokumentárního filmu: Jan Špáta – 
filmový terapeut

40

IKSŽ – Tvůrčí psaní I 15

IKSŽ – Tvůrčí psaní II 16

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 11

IKSŽ – Jak to ti rozhlasoví a televizní moderátoři dělají? 5

IPS – Francie blízká i vzdálená II: Provence a Okcitánie 56

IPS – Britský parlament a jeho role v britské politice 49

IMS – Přistěhovalci v Evropě. Představují hrozbu? 5

IMS – Nejčtenější američtí spisovatelé 2. pol. 20. století 7

IMS – Nejčtenější američtí spisovatelé po roce 1945 (II) 10

IMS – Americká literatura 1900–1950 16

IMS – Jak úspěšně vyjednávat, komunikovat a řešit 
společenské situace

22

IMS – Norden – severské země od Kalmarské unie 
k Evropské unii

16

IMS – Stále ještě „sladká“ Francie? 15

IMS – Ruská agrese proti Ukrajině 10

IES – Zlatá léta první republiky? 17

IES – Matematika a Mona Lisa aneb Je zdravý rozum 
opravdu zdravý?

20

ISS – Dějiny lásky okem sociologie 12

IT – Mobilní technologie II 13

IT – Kurz práce s PC – pokročilý 9

Ext. – Umění mimoevropských civilizací II 19

CELKEM 691

2.10.2 Univerzita 3. věku 2020

Kurzy
Počet 

účastníků 
2020

2020

IKSŽ – Český dokumentární film: Ženy režisérky I 20

IKSŽ – Zahraniční dokumentární film: Filmová 
odpovědnost za svět

6

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích I 11

IMS – Jak úspěšně vyjednávat, komunikovat a řešit 
společenské situace

7

IMS – Norden – severské země od Kalmarské unie 
k Evropské unii

3

IMS – Americká literatura 1900–1945 5

IMS – Procházka světem online médií 7

IES – Matematika a Mona Lisa aneb Je zdravý rozum 
opravdu zdravý?

19

IES – Čínská ekonomika a role Číny v mezinárodních 
ekonomických vztazích

11

ISS – Antropologie kolem nás 8

CELKEM 97

2.10.3 Univerzita 3. věku 2021

Kurzy
Počet 

účastníků 
2021

IMS – Americká literatura 1945-2010 6

IMS – Napříč Amerikou: Geografie Spojených států 
a Kanady 7

IMS – Bohové, válečníci, mírotvorci a spisovatelé 
detektivek (Historie, politika a kultura Skandinávie)

13

IMS – Diplomacie a vyjednávání 25

IMS – Německo včera a dnes 12

IKSŽ – Historie televize v českých zemích 4

IKSŽ – Kurz sebeobrany: Manipulace v médiích 7

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích I 15

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích II 8

IKSŽ – Žánry dokumentárního filmu: Cestopis 16

IKSŽ – Český dokumentární film: Ženy režisérky II 45

IKSŽ – Média zblízka I 16

IKSŽ – Seminář výtvarného umění I 50

IKSŽ – Televize I – Svět sám pro sebe, jak funguje? 18

IES – Matematika a Mona Lisa – aneb Je zdravý rozum 
opravdu zdravý?

26

IES – Paralipomenon k Moně Lise – aneb Co se do první 
přednášky nevešlo

14

IES – Strakovka aneb Zapomenutý svět českých nadací 5

IES – Čínská ekonomika a role Číny v mezinárodních 
ekonomických vztazích

8

IES – Comparative Economics 1

IPS – „Tudy kráčely dějiny…“: Příběhy míst spjatých 
s dějinami Walesu

51

CELKEM 347



17

2.10.4 Univerzita 3. věku 2022

Kurzy
Počet 

účastníků 
2022

IMS – Vyjednávání a diplomacie 15

IMS – Německo včera a dnes 20

IMS – Jak to jen říct… (rétorika v praxi) 12

IMS – Americká literatura 2. pol. 20. stol. I 14

IMS – Dějiny a kultura kavkazského regionu 9

IMS – Akční bojovky o historii Prahy pro prarodiče 
s vnoučaty

20

IKSŽ – Seminář výtvarného umění I 50

IKSŽ – Seminář výtvarného umění II 50

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích I 16

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích II 15

IKSŽ – Žánry dokumentárního filmu: Portrét 39

IKSŽ – Televize II – Svět, jaký nám představuje 26

IKSŽ – Média zblízka I 20

IKSŽ – Média zblízka II 15

IKSŽ – Lovci hlav a lidojedi z Nové Guineje: zvyky, 
historie, kolonialismus

11

IKSŽ – Jak rozumět filmu? 55

IKSŽ – Český dokumentární film I – kulturní a tvůrčí 
fenomén

27

IKSŽ – Tvůrčí psaní 13

IKSŽ – Český hraný film v letech 1930-38 18

IKSŽ – Kurz sebeobrany: Manipulace v médiích 18

IES – Matematika a Mona Lisa – aneb Je zdravý rozum 
opravdu zdravý?

30

IES – Paralipomenon k Moně Lise – aneb Co se do první 
přednášky nevešlo

22

IES – Váš kompas ve světě bankovnictví a bankovních 
produktů

10

IPS – Návraty v čase: Proč se Skotsko stalo součástí 
Velké Británie a proč už jí být nechce?

56

IPS – Od svatého Patrika k Velkopáteční dohodě: 
stěžejní okamžiky irských dějin

62

Celkem 643

2.11 Rigorózní řízení

2.11.1 Rigorózní řízení 2019

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

ISS – Veřejná a sociální politika 1 2

ISS – Sociologie 0 1

IPS – Bezpečnostní studia 3 0

IPS – Mezinárodní vztahy 0 4

IPS – Politologie 0 1

IKSŽ – Mediální studia 1 1

IKSŽ – Žurnalistika 2 0

IMS – Balkánská, euroasijská a středoev-
ropská studia

0 1

IMS – Středoevropská komparativní studia 1 0

IMS – Transatlantická studia 0 1

IMS – Západoevropská studia 2 0

CELKEM 10 11

2.11.2 Rigorózní řízení 2020

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

ISS – Veřejná a sociální politika 1 1

ISS – Sociologie 1 0

IPS – Bezpečnostní studia 3 3

IPS – Mezinárodní vztahy 0 1

IKSŽ – Mediální studia 2 1

IKSŽ – Žurnalistika 0 1

IMS – Středoevropská komparativní 
studia

0 1

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 1 0

IMS – Západoevropská studia 0 1

IES – Ekonomie 1 1

CELKEM 9 10

2.11.3 Rigorózní řízení 2021

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

IPS – Bezpečnostní studia 1 1

IPS – Politologie 3 1

IKSŽ – Mediální studia 0 1

ISS – Veřejná a sociální politika 4 0

CELKEM 8 3

2.11.4 Rigorózní řízení 2022

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

IKSŽ – Strategická komunikace 1 1

IPS – Politologie 4 3

ISS – Sociologie 1 1

ISS – Veřejná a sociální politika 0 1

CELKEM 6 6

Studenti a studium



18 

2.12 Placené studijní pobyty

2.12.1 Placené studijní pobyty 2018–2019 
(počet účastníků „nultého ročníku“)

Studijní obor LS 2018 ZS 2019

IES – Ekonomie a finance 2 1

IKSŽ – Mediální studia 7 4

IKSŽ – Marketingová komunikace a public 
relations

2 2

IKSŽ – Žurnalistika 1 2

IPS – Bezpečnostní studia 0 2

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 0 1

IPS – Mezinárodní vztahy 0 2

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 1 0

ISS – Sociologie a sociální politika 0 1

ISS – Sociologie 0 1

CELKEM 13 16

2.12.2 Placené studijní pobyty 2019 –2020 
(počet účastníků „nultého ročníku“)

Studijní obor LS 2019 ZS 2020

IKSŽ – Komunikační studia 3 1

IKSŽ – Mediální studia 3 2

IKSŽ – Strategická komunikace 0 1

IKSŽ – Žurnalistika 2 0

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 1 1

IPS – Bezpečnostní studia 1 1

IPS – Mezinárodní vztahy 1 3

IMS – Teritoriální studia 0 1

IES – Ekonomie a finance 0 1

CELKEM 11 11

2.12.3 Placené studijní pobyty 2020 –2021 
(počet účastníků „nultého ročníku“)

Studijní obor LS 2019 ZS 2020

IKSŽ – Komunikační studia 1 2

IKSŽ – Mediální studia 1 1

IKSŽ – Strategická komunikace 1 4

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 1 1

IPS – Bezpečnostní studia 1 1

IPS – Mezinárodní vztahy 3 1

IES – Ekonomie a finance 1 1

IMS – Teritoriální studia 0 1

CELKEM 9 12

 
2.12.4 Placené studijní pobyty 2021 –2022 
(počet účastníků „nultého ročníku“)

Studijní obor LS 2021 ZS 2022

IKSŽ – Komunikační studia 2 3

IKSŽ – Mediální studia 1 2

IKSŽ – Žurnalistika 0 1

IKSŽ – Strategická komunikace 1 3

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 1 4

IPS – Bezpečnostní studia 0 1

IPS – Mezinárodní vztahy 1 0

IPS/ISS – Politologie a veřejná politika 0 1

ISS – Sociologie – Studia souč. společností 0 1

ISS – Sociologie 0 1

IES – Ekonomie a finance (Bc) 1 1

IES – Ekonomie a finance (NMgr.) 0 1

IMS – Teritoriální studia 0 1

CELKEM 7 20

Studenti a studium



19Věda a výzkum

3.1 Úvodní zpráva

Dne 1. ledna 2022 byl zahájen nový program základní institucionální 
podpory vědy a výzkumu na Univerzitě Karlově Cooperatio, který 
nahradil program Progres. Fakulta koordinuje čtyři programy 
(Area Studies, Media and Communication Studies, Political Science 
a Sociology and Applied Social Sciences). Dalších čtyř se účastní 
jako partner (History, Economics, Social and Cultural Anthropology 
a Sport Sciences – Social). Část programů pokračuje ve spolupráci 
navázané v rámci programů Progres.

Stejně jako v předchozím roce, i v roce 2022 došlo k navýšení 
institucionálních prostředků na vědu pro FSV UK prostřednictvím 
programu Cooperatio, a to sice z 55,4 milionu Kč na 62,1 milionů 
Kč. Díky grantové činnosti získala fakulta v roce 2022 112 milionů 
Kč. Celková suma prostředků na vědu (včetně SVV) tak v roce 2022 
činila 189 milionů Kč. Podíl ryze institucionálních prostředků, které 
fakulta dostává, byl 33 %, což je o něco více než v předchozím roce.

Nízký podíl institucionálních prostředků na financování vědy 
a výzkumu na FSV UK je dán úspěšnou účastí v projektových 
soutěžích, v první řadě v univerzitních programech podpory 
excelentní vědy, jako jsou UNCE a Primus. V roce 2022 pokračovaly 
tři projekty UNCE (UNCE/HUM/009, UNCE/HUM/028 a UNCE/
HUM/037), které fakulta koordinuje. Ze dvou projektů Primus 
podaných v roce 2022 uspěl jeden projekt. V roce 2023 tak na 
fakultě poběží celkem šest projektů Primus, v nichž je fakulta 
hlavním řešitelem. V 19. kole GAUK bylo za FSV podáno 70 projektů, 
což je o něco málo více než v roce 2021. Přijato jich pak bylo 23. 
Úspěšnost proti rokům 2020 i 2021 tak vzrostla na téměř 33 %.

V roce 2022 bylo na fakultě řešeno 154 grantových projektů, 
nově bylo zahájeno 52 vědeckých projektů získaných u domácích 
(zejména GAČR či ministerstva ČR, např. Ministerstvo kultury) 
i zahraničních poskytovatelů (instituce EU, International Visegrad 
Fund, zahraniční nadace), ve kterých je fakulta příjemcem. V rámci 
nového programu Horizont Evropa bylo zahájeno řešení dvou 
partnerských projektů, a sice projektu The Interchange Between 
Democratic Institutions and the Globalisation of the Economy 
(DemoTrans), který koordinuje Univerzita v Lovani, a projektu 
Neo-authoritarianisms in Europe and the liberal democratic 
response (AUTHLIB), který vede Středoevropská univerzita. Další 
tři přijaté projekty zahájí řešení v prvním čtvrtletí roku 2023. Ani 
v roce 2022 nezůstal stranou aplikovaný výzkum. V rámci nového 

prof. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D., proděkan pro vědu a výzkum
Mgr. Eva Horníčková, vedoucí Oddělení vědy

programu TAČR SIGMA bylo do první soutěže podáno 8 projektů, 
ve kterých je fakulta uchazečem, a další 4 projekty, ve kterých 
je spoluuchazečem.

Publikační činnost si zachovávala standard posledních let. 
V kvantitativním ohledu se publikační výkon vrátil k hodnotám 
před rokem 2021 (567 výsledků). Oproti roku 2021 se snížil počet 
ostatních výsledků a také working papers, jejichž předchozí 
nárůst byl ovlivněn vyšším počtem končících projektů Techno-
logické agentury ČR. Počet výsledků, které jsou v rámci oborů 
pěstovaných na fakultě zařazovány jako „hodnotné“ (monografie, 
kapitola v odborné knize a časopisecké studie), se sice také oproti 
roku 2021 snížil, z 508 na 436, ale je vyšší než v roce 2020 (384 
výsledků). I přes uvedený pokles zůstala zachována kvalitativní 
struktura časopisecké produkce. Více než polovinu totiž tvoří 
články publikované v časopisech indexovaných ve WoS.

Projektová a publikační činnost jsou základními stavebními kameny 
v procesu zvyšování kvalifikace akademických pracovníků fakulty. 
V roce 2022 byla na FSV dokončena dvě habilitační řízení a jedno 
profesorské jmenovací řízení. Zahájena byla dvě habilitační a dvě 
jmenovací řízení.

Podpora fakultních časopisů i publikační činnosti zatím pokra-
čovala podle původních pravidel. Fakulta v roce 2022 finančně 
podpořila vydání celkem šesti odborných knih. Ve své činnosti 
pokračovala Komise pro etiku ve výzkumu, která projednala 
27 žádostí o posouzení projektových záměrů a přihlášek.

Finanční zdroje na vědu a výzkum v roce 2022 (v tis. Kč)
Institucionální podpora na dlouhodobý koncepční 
rozvoj – programy Cooperatio včetně volných 
prostředků na podporu vědy

62 138

Specifický výzkum včetně GAUK 15 261
Grantové projekty 111 512
CELKEM 188 911

U zahraničních projektů je počítáno čerpání v daném roce, dotace je udělována na celé 
období řešení.

Věda  
a výzkum3.



20 Věda a výzkum

3.2 Programy Cooperatio a vnitrouniverzitní projekty řešené na Fakultě sociálních věd UK
Zkratka Název programu Koordinátor Zapojená pracoviště
AREA Area Studies doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D. FSV

HIST History prof. PhDr. Václav Horčička, Ph.D. (FF) FF, KTF, 1.LF, PřF, PedF, 
FSV, FHS, ÚDAUK

ECON Economics prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D. (CERGE) CERGE, FSV, PF, MFF

MCOM Media and Communication Studies PhDr. Jakub Končelík, Ph.D. (FSV) FSV, FF, FHS

POLS Political Science doc. Michel Perottino, Ph.D. (FSV) FSV, FF

SCAN Social and Cultural Anthropology doc. PhDr. Zuzana Jurková, PhD. (FHS) FHS, FF, FSV

SOAS Sociology and Applied Social Sciences prof. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D. (FSV) FSV, ETF, HTF, FF, FHS

SPOS Sport Sciences – Social prof. PhDr. Marek Waic, CSc. (FTVS) FTVS, FSV

Univerzitní centra (UNCE)
Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel Zapojená pracoviště
UNCE/HUM/009 Centrum pro transdisciplinární výzkum násilí, 

traumatu a spravedlnosti
Hana Kubátová, M.A., Ph.D. FF, MFF, LFP, PF

UNCE/HUM/028 Pražské centrum pro výzkum míru prof. Dr. Harald Müller FF, PF

UNCE/HUM/037 Spojení člověk-stroj a jeho vliv na mezinárodní řád doc. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, Ph.D., M.A.

UNCE/HUM/038 Centrum pro pokročilá ekonomická studia PhDr. Mgr. Jiří Kukačka, Ph.D. (hlavní 
řešitel: prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D.)

Hlavní pracoviště 
CERGE-EI

Primus
Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel Zapojená pracoviště
Primus/17/HUM/16 Ekonomie energetiky a politiky životního prostředí doc. PhDr. Mgr. Zuzana Havránková, 

Ph.D.
COŽP

Primus/20/HUM/005 Integrální výzkum textu a četby Mgr. Markéta Supa, M.A., Ph.D. (řešitel 
na FSV)

FF UK – pracoviště hlavní 
řešitelky

PRIMUS/21/HUM/003 Digitální občanská participace dětí a dospívajících 
v globalizovaném světě

Annamária Neag, Ph.D.

PRIMUS/21/HUM/005 Vývoj teorie a metod pro výzkum herního průmyslu 
s aplikací na ČR

Mgr. et Mgr. Jaroslav Švelch, Ph.D.

PRIMUS/21/HUM/012 Globální toky politických informací Dr. rer. pol. Michal Parízek, M.Sc., Ph.D.

PRIMUS/22/HUM/005 Experimentální laboratoř pro výzkum mezinárodní 
bezpečnosti

doc. PhDr. Michal Smetana, Ph.D.

PRIMUS/22/HUM/011 Minulost přítomností: role traumatické historie 
v zahraniční politice

Dr. Irena Kalhousová

Projekty mezinárodní spolupráce
Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel
4EU+/22/F2/13 The Iron Curtain Revisited. The East-West Scientific Cooperation (in Social 

Sciences and Humanities) during the Cold War
doc. PhDr. Mgr. Ing. Antonie Doležalová, 
Ph.D.

4EU+/22/F3/24 Research Meets Practice: Visual Communication and PR in Cultural Institutions Tereza Ježková, Ph.D.

4EU+/22/F2/14 From Silence to Resilience: Strengthening Institutional Communication in the 
Age of Misinformation

PhDr. Tereza Klabíková Rábová, Ph.D.

4EU+/22/F2/19 Plurarity of Memories in Europe in a Global Perspective PhDr. Jiří Kocián, Ph.D.

CELSA/20/002 Transparency Reforms and the Allocation of Public Funds doc. Petr Janský, Ph.D.

CELSA/21/009 Contested Heritage. A multilevel Analysis of the Securitization of Heritage and 
its Challenges for EU and UN Actorness (COHERE)

Aliaksei Kazharski, Ph.D.

Program START (Program je realizován v rámci projektu Grantová schémata na UK (CZ.02.2.69/0.0/0.0/19_073/0016935)
Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel Zapojená pracoviště
START/MED/071 Clinical Competencies and Postgraduate Training and 

Occupational Preferences of Medical Students
Mgr. Lenka Šlegerová 2. LF, 3. LF

START/SOC/034 Western Preparedness for the 21st Century Realities of 
a Great Power China: A Scenario Based Evaluation

Mgr. Zachary Colin Lavengood

START/SOC/047 University Students During COVID-19 Pandemic Mgr. Michaela Kudrnáčová, M.Soc.Sc. FF

START/SOC/020 Patient's Advocates to Improve Access to Justice in 
Involuntary Hospitalisation

Shreya Bhardwaj (členka týmu za FSV) PF (hlavní pracoviště 
projektu)



21Věda a výzkum

3.3 Souhrnný přehled projektů dle pracovišť

Pracoviště Počet projektů 
(FSV UK/spoluřešitelské projekty)

Výše prostředků získaných v roce 2022 v tis. Kč 
(FSV/spoluřešitelské projekty)

Institut ekonomických studií 29/7 18 623/10 101

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 20/7 13 660/7 989

Institut mezinárodních studií 17/9 26 674/3 547

Institut politologických studií 24/6 25 026/1 229

Institut sociologických studií 29/6 16 900/3 024

3.4 Specifický vysokoškolský výzkum
Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel

260 461 Zájmy, moc a instituce v politickém rozhodování Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, 
Ph.D.

260 462 Analýza trendů sociálního vývoje a veřejných a sociálních politik v ČR v globálním kontextu PhDr. Jan Balon, Ph.D.

260 464 Manipulativní techniky ve vybraných mediálních segmentech Mgr. Anna Shavit, Ph.D.

260 463 Heterogeneity in Economics and Finance: Strengthening of Doctoral Studies by Securing Excellent 
pre-gradual Students

prof. Ing, Evžen Kočenda, M.A., 
Ph.D.

260 460 Globální výzvy současnosti. Vybrané problémy politicko-společenských problémů Severní 
polokoule a jejich historická reflexe

doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

3.5 Tuzemské programy a projekty

Grantová agentura ČR
Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel

19-06841S Dopady populismu na generaci mladých voličů Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.

19-02986S Individuální a kontextuální prediktory postojů k nástrojům veřejných politik prof. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D.

19-08512S Proměny církevních morálních ekonomií v ČR a SR v kontextu restitucí a odluky od státu Mgr. Barbora Spalová, Ph.D.

19-15650S Správa centrálních bank: Transparence a komunikace po krizi prof. Roman Horváth, MA, Ph.D.

19-11397S Bosenská (prou)dění: Každodenní usouvztažňování války, postsocialismu a neoliberalizace 
v daytonské Bosně a Hercegovině

Mgr. Ondřej Žíla, Ph.D.

19-12941S Vyrobeno polskými soudruhy. Příběhy českých industriálních objektů a polských hostujících 
pracovníků ve vzájemné perspektivě

Mgr. Ondřej Klípa, Ph.D.

20-17044S Nejistota na finančních trzích: Měření, efekty a hospodářsko-politické implikace prof. Roman Horváth, MA, Ph.D.

20-05069S Ústavní zvyklosti ve střední Evropě doc. PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D.

20-03517S Individuální charakteristiky členů volených orgánů společností a firemní výsledky doc. PhDr. Martin Gregor, Ph.D.

20-13685S Sovětská společnost a pražské jaro: Reflexe pražského jara a intervence do Československa 
v sovětské společnosti

doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.

21-09231S Meta-analýzy výnosů strategií správy finančních investic prof. PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D.

21-05547M Zdanění nadnárodních korporací v globalizovaném světě (CORPTAX) doc. Petr Janský, Ph.D.

21-08124S Ratifikace všeobecných smluv o kontrole zbrojení: vysvětlující faktory doc. PhDr. Jan Karlas, Ph.D.

21-14872S Bratrovražedné zběhnutí: Jak krevní msta formuje protidžihádistickou mobilizaci prof. PhDr. Emil Aslan, Ph.D.

21-16738S Společenské vnímání demence: Kulturní reprezentace a subjektivní postoje PhDr. Jaroslava Hasmanová 
Marhánková, Ph.D.

21-18033S Domov jako veřejněpolitický nástroj: Česko v době karanténních opatření COVID-19 Mgr. Eva Hejzlarová, Ph.D.

21-06818S Integrace migrantů v pohraničí na individuální, diasporální a institucionální úrovni. 
Vietnamci usazení na česko-rakouských a česko-německých hranicích

RNDr. Tereza Freidingerová Ph.D.

21-28556S Role online médií v konstruování, vyjednávání a praktikování aktivního občanství dětí Mgr. Markéta Supa, M.A., Ph.D.

21-23328S Státem vlastněné firmy jako nositelé zahraniční politiky? Případ Ruska Mgr. Karel Svoboda, Ph.D.

22-00800S Under Pressure: Krize, emoce a politické transformace kolem změny klimatu prof. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D.

22-19382S Domácí násilí v poválečné rekonstrukci. České země 1945–1953 doc. PhDr. Ota Konrád, Ph.D.

22-08336S Vzájemná interakce vlastní a cizí perspektivy v politickém rozhodování: Perspektiva 
kvantové sociální vědy

Mgr. Jakub Tesař, Ph.D.

22-12099S Sociologie selhání: Propojení sociálních infrastruktur a osobních zkušeností doc. Mgr. Martin Hájek, Ph.D.



22 

Technologická agentura ČR (program ÉTA)
TL02000132 Společnost a církev v procesu restitucí církevního majetku: Podpora participace Mgr. Barbora Spalová, Ph.D.
TL03000193 Lokální knihovny v digitální éře jako nástroj k integraci dětí migrantů Mgr. Ondřej Klípa, Ph.D.
TL04000176 COVID-19 infodemie: AI komunikační platforma potlačující infodemii ve vazbě na 

novinářskou a mediální etiku
PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D.

TL05000054 Posílení reprodukovatelnosti kvalitativní analýzy dat ve společenských vědách prostřed-
nictvím softwarové podpory

doc. Mgr. Martin Hájek, Ph.D.

TL05000057 Signál a šum v éře Žurnalistiky 5.0 – komparativní perspektiva novinářských žánrů 
automatizovaných obsahů

PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D.

Grantová agentura UK
410920 A-SP Potřeby osob s dětskou mozkovou obrnou v kontextu systému zdravotní a sociální péče ČR Mgr. Vladimíra Tomášková

442120 A-SP Absence radikalizace k politickému násilí u romské menšiny Mgr. Markéta Kocmanová

454120 A-EK Efekt nelineárního tarifu na poptávku po energiích a investic do předmětů dlouhodobé 
spotřeby v tranzitivních ekonomikách: Odhady využívající mikro data a přirozený experiment

Salim Turdaliev, M.A.

736120 A-EK Účinky měnové a makroprudenční politiky v rámci novokeynesovského modelu s heterogen-
ními agenty

Mohammad Ali Elminejad Anjileh, 
M.Sc.

1018120 A-FGM Principy uplatnění vedoucí úlohy KSČ v řízení vysílacích médií od dubna 1969 do prosince 
1989

MgA. Daniel Růžička

1116120 A-SP Permanentní opakování komunálních voleb: Zablokované obce? Mgr. Soňa Krpálková

1300120 A-EK Vliv cenových hladin na indikátory příjmové nerovnosti a chudoby Mgr. Marek Šedivý

1308220 A-EK Vliv dostupnosti praktických lékařů pro děti a dorost na zdravotní stav dětí v České republice: 
Současná situace a výhled do budoucna

Mgr. Lenka Šlegerová

1313620 A-SP Migrační krize v Evropské unii: Formování preferencí a vyjednávání Mgr. Kristián Földes

212121 A-FGM Vliv Vojtěcha Dolejšího na řízení československých médií po 2. sv. válce PhDr. Roman Chrenčík

371721 A-SP Účinky subjektivních a objektivních ukazatelů nerovnosti na pozitivní duševní zdraví ve 
srovnávací perspektivě s využitím víceúrovňové analýzy

Atefeh Bagherianziarat, M.A.

264721 A-FGM Sport, média, publikum a zpravodajské hodnoty Mgr. et Mgr. Miroslav Langer

331021 A-SP Nehierarchický model spravování projektů Mgr. Lukáš Kotyk

341421 A-EK Měnové kurzy a rychlost ekonomického oživení Ing. Boris Fišera

332921 A-SP Veřejná diplomacie mezinárodních organizací Mgr. Adéla Blažková

327421 A-EK Poptávka domácností po energii, zavádění energeticky úsporných technologií a výpadky 
elektřiny v tranzitivních ekonomikách

Yermone Sargsyan, M.Sc.

284121 A-SP Technologické inovace a narušení: Vyhlídky pro státní aparáty v 21. století Mgr. Luka Nikolić

344021 A-EK Dopad evropské směrnice 2011/61/EU o správcích alternativních investičních fondů na 
výkonnost a rizikovou expozici hedgeových fondů

Fan Yang, M.Sc.

310221 A-SP Reflexe konceptu „metagovernance“ v zapojování soukromého sektoru do rozvojové 
spolupráce: Případová studie České republiky a Belgie

Mgr. Ing. Michaela Ditrych Lenc

262421 A-FGM Proměny komunikace církve ve třetím tisíciletí: Reforma vatikánských médií a její dopady 
v době krize důvěryhodnosti

Mgr. Tereza Zavadilová

316521 A-EK Hluboké zpětnovazební učení při oceňování aktiv Mgr. Lenka Nechvátalová

327521 A-SP Možnosti a schopnosti obcí jako zřizovatelů škol v kontextu fragmentované municipální 
i školské struktury

Mgr. Jakub Černý

308621 A-SP Ženy problémově užívající alkohol jako cílová skupina veřejné politiky – zasloužená, či 
nezasloužená skupina?

Mgr. Kateřina Tůmová

297521 A-EK Poměr účetní k tržní hodnotě akcie, likvidita a očekávané výnosy Mgr. Josef Bajzík

317721 A-SP Stejný, nebo odlišný? Proč se migranti starousedlíci negativně vymezují vůči nově příchozím 
imigrantům?

Mgr. Katarína Aslan

314821 A-HN Východoněmečtí architekti na globálním Jihu: NDR, architektonické projekty OSN a globální 
socialismus v pozdní studené válce

Jacob Marcks, M.A.

343221 A-SP Vyjednávání cílů environmentálního vzdělávání v organizačním poli Mgr. Ivan Cuker

321921 A-EK Nerovnost bohatství: Odhad horního okraje distribuce Bc. Daniel Kolář, M.Sc.

70222 A-SP Diabetes mellitus II. typu jako aktuální problém veřejné a sociální politiky z pohledu 
behaviorální ekonomie a její nudge teorie

Ing. Radek Kovács

78122 A-EK Počasí, kriminalita a agresivita Mgr. Vojtěch Mišák

88222 A-SP Mediální viditelnost protestních hnutí v době po Arabském jaru v regionu MENA Mgr. Tereza Plíštilová



23Věda a výzkum

88322 A-SP Trans* rodiny v České republice Mgr. Nela Andresová

130122 A-EK Zdanění korporací a transparentnost: Evidence z nových domácích a zahraničních zdrojů dat Mgr. Evgeniya Dubinina

152222 A-EK Elasticita substituce mezi nativní a přistěhovaleckou pracovní silou: meta-analýza Mgr. Klára Kantová

172122 A-SP Nově objevující se vesmírné agentury v kontextu geopolitiky vesmíru Mgr. Marek Štoudek, LL.M.

227622 A-EK Meta-analýzy dopadu měnové politiky na hospodářskou aktivitu Mgr. Vojtěch Molnár

46422 A-SP Proč je veřejnost zapojená do činnosti mezinárodních organizací? Analýza účasti veřejnosti 
na aktivitách mezinárodních organizací od roku 2000

Mgr. Jan Dostál

254322 A-EK Přesouvání zisků nadnárodními korporacemi: Neprozkoumané nepřímé náklady, rekonstruk-
ce dat a závislosti vyššího řádu

Valeria Secchini, MSc.

260722 A-FGM Diskurzivní konstrukce „tureckosti“ v dětských časopisech vydávaných v Severokyperské 
turecké republice v letech 1974–1986

Mazlum Kemal Dağdelen, M.A.

268122 A-SP Co může pěstování avokáda v Libanonu říct o neokoloniálních vlivech a formách globálních 
závislostí

Mgr. Layla Bartheldi

278222 A-EK Dopad úvěrové expanze na nerovnost příjmů a bohatství Jan Mošovský, MSc.

286322 A-FGM Přivlastnění hodnoty digitální hratelnosti: Boj publika a producenta Daniel Nielsen, M.A.

292322 A-SP Měnící se společenské významy menstruace – Role tabu, rituálů a jednání ve zkušenosti 
indických žen

Aysha Farhana Chakkampully, 
M.A.

292922 A-FGM Vladimír Remek na pomezí vědy a propagandy ve vysílání ČST a ČsRO Mgr. Aleš Doležal

295122 A-SP Rozdílné úrovnĕ radikalizace muslimské mládeže v Albánii a Kosovu: Vysvĕtlující studie Mgr. Kledian Myftari

295522 A-EK Kombinované technické a ekonomické modelování skladování energie pro hybridní systémy 
fotovoltaiky a větrné energie

Paulo Rotella Junior, Ph.D.

298522 A-FGM Revízia objektivity na príklade mediálneho obrazu prezidentky Zuzany Čaputovej na českých 
spravodajských weboch

PhDr. Martina Švecová

302422 A-SP Proměna vnitřního fungování poboček celostátních politických stran ve Skotsku v kontextu 
devoluce

Mgr. Marie Skutilová

307422 A-SP Algoritmické kompetence jako zdroj moci v prostředí algoritmického managementu práce? 
Případ řidičů Uber a Bolt v Česku

Mgr. Tereza Svobodová

309022 A-SP Sladká veda a rod v povrazoch: Rodové identity v periférnych komunitách amatérskeho boxu Kristína Országhová, M.A.

312122 A-FGM Explorativní výzkum komerčních dezinformací se zaměřením na problematiku Brand Safety Mgr. Jindřich Oukropec, DiS.

Ministerstvo vnitra ČR
VI04000044 Připravenost státu na krizovou strategickou komunikaci: Poučení z COVID-19 Mgr. et Mgr. Jan Ludvík, Ph.D.

Ministerstvo kultury ČR
DG20P02OVV024 „Wenzel a jeho noviny“ – historie českého tisku v „rakouské“ Vídni PhDr. Jan Cebe, Ph.D.
S 6930/2022 Evropská observatoř žurnalistiky Mgr. Sandra Lábová

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy – program ERC CZ
LL2006 The Re-Enchantment of Central-Eastern Europe (ReEnchEu) Alessandro Testa, B.A., M.A., Ph.D.

Česko-německý fond budoucnosti
4-22-12420 Výzkumný seminář v Hejnicích 2022 doc. PhDr. Jozef Baruník, Ph.D.
9-22-12674 Srovnávací studie o institucionální podpoře organizací působících v oblasti 

česko-německých vztahů
PhDr. Zuzana Lizcová, Ph.D.

4-22-12279 Osvobození 1200 vězňů koncentračního tábora z Terezína doc. PhDr. Kateřina Králová, Ph.D.

Nadační příspěvky
Nadace ČEZ Vnímání Izraele veřejností v zemích Visegrádu a Německu Dr. Irena Kalhousová / Mgr. Tereza 

Plíštilová



24 

Spoluřešitelské projekty 
(Projekty, v nichž hlavním příjemcem není FSV UK)

Česko-německý fond budoucnosti
4_22_12337 (Universität 
Regensburg)

Česko-německá studia – podpora stipendistů doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Grantová agentura ČR
19-26812X (hlavní příjemce 
Centrum pro otázky životního 
prostředí UK)

Excelence v ekonomickém výzkumu energetické efektivity a modelování 
dopadů – FE3M

Mgr. Milan Ščasný, Ph.D.

22-34744S (příjemce Ústav pro 
soudobé dějiny AV ČR, v.v.i.)

Rearktikulace totalitních minulostí a polarizace společnosti: Lokální podoby 
zahraničních emancipačních hnutí a jejich recepce v online prostředí

PhDr. Lenka Vochocová, Ph.D.

22-13347S (příjemce Ostravská 
univerzita)

Where Have All the Natsmen Gone? Etnické menšiny v postsovětském 
prostoru

doc. PhDr. Slavomír Horák, Ph.D.

22-08304S (příjemce Univerzita 
Karlova, Přírodovědecká fakulta)

Česká diaspora – multidimenzionální vztahy a podmíněnosti Česka a cílových 
zemí

doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.

Technologická agentura ČR (program ÉTA)
TL03000123 (hlavní příjemce 
Post bellum o.p.s., hlavní 
spolupříjemce na UK – FF)

Expozičnı́ vzdělávacı́ nástroje Paměti národa pro 21. stoletı́ Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D.

TL03000152 (hlavní příjemce 
Ústav státu a práva AV ČR, v.v.i.)

Umělá inteligence, média a právo PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D.

TL05000550 (hlavní příjemce 
Ústav státu a práva AV ČR, v.v.i.)

Legislativní překážky při zpracování velkých dat ve službách umělé 
inteligence

PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D.

TL05000626 (hlavní příjemce 
Ústav mezinárodních vztahů, v.v.i.)

Odborná komunikace jako nástroj posilování společenské odolnosti 
v postfaktické době

Hana Kubátová, M.A., Ph.D.

SS04030013 (hlavní příjemce 
Centrum pro otázky životního 
prostředí UK)

Centrum socio-ekonomického výzkumu dopadů environmentálních politik Mgr. Milan Ščasný, Ph.D.

TL03000252 (hlavní příjemce 
Centrum pro otázky životního 
prostředí UK)

Kohoutkovou, nebo balenou: Bariéry a motivace konzumace pitné vody Mgr. Milan Ščasný, Ph.D.

TITSMPO939

(hlavní příjemce Metropolitní 
univerzita, o.p.s.)

Analýza exportních a investičních příležitostí České republiky ve Střední Asii 
v kontextu měnících se tranzitních a infrastrukturních podmínek regionu

doc. PhDr. Slavomír Horák, Ph.D.

Fondy EHP a Norska
LP-HRMGSA-017 (hlavní příjemce 
Iuridicum Remedium, z.s.)

Podpora lidských práv v digitální době: zvyšování povědomí a standardů 
novinářské práce v oblasti dopadu moderních technologií na lidská práva

PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et 
Ph.D.

3.6 Zahraniční programy a projekty
Horizont 2020
681228 Global Excellence in Modelling of Climate and Energy (GEMCLIME) prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D.

Evropská komise – CEF Telecom
2020-EU-IA-0267 Central European Digital Media Observatory (CEDMO) PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D.

Erasmus+
610505-EPP-1-2019-1-CZ-
EPPJMO-CHAIR

Teaching and Debating EU Small States’ Security doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

610567-EPP-1-2019-1-CZ-
EPPKA1-JMD-MOB

European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D. a Mgr. 
Martin Mejstřík

101048028 – EGoCE Evolution of Governance in (Post)Constitutional Europe prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, 
Ph.D., LL.M.

2022-1-CZ01-KA220-
-HED-000087425

Integrace migrantů prostřednictvím vzdělávání/ Migrants’ Integration 
through Education (MINTE)

PhDr. Marie Jelínková, Ph.D.

Věda a výzkum



25Věda a výzkum

International Visegrad Fund
22130096 Assessing the Study of Religious Change in Central-Eastern Europe Agata Ładykowska, Ph.D.

Zahraniční nadační příspěvky
HEFNU Teaching grant Transnational Politics, Complicity, and Victims of the Holocaust doc. PhDr. Kateřina Králová, Ph.D.
Claims Conference Holocaust Studies courses doc. PhDr. Kateřina Králová, Ph.D.

Spoluřešitelské projekty 
(Projekty, v nichž hlavním příjemcem není FSV UK)

Horizont 2020
765224 (koordinátor – Universi-
ty College London)

Delayed Transformational Fatigue in Central and Eastern Europe (FATIGUE) doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

770142 (koordinátor – Katholie-
ke Univeriteit Leuven)

Reconciling Europe with its Citizens through Democracy and Rule of Law 
(RECONNECT)

doc. Paul Blokker, Ph.D.

210490939 (koordinátor – 
Magyar Tudomanyos Akademia, 
Budapest )

Democratic Efficacy and the Varieties of Populism in Europe (DEMOS) prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.

210501334 (koordinátor – 
University College London)

Populist Rebellion against Modernity in 21st-Century Eastern Europe: 
Neo-traditionalism and Neofeudalism (POPREBEL)

Maria Alina Asavei, Ph.D.

870647 (koordinátor – Lunds 
Universitet)

Legal Cultures and Business Environments in Central Asia (CENTRAL ASIAN 
LAW)

doc. PhDr. Slavomír Horák, Ph.D.

101004488 (koordinátor – 
Libera Universita Di Lingue E 
Comunicazione)

European Media Platforms: Assessing Positive and Negative Externalities 
for European Culture (EUMEPLAT)

doc. Nico Carpentier, Ph.D., 
mimořádný profesor Univerzity 
Karlovy

965280 (koordinátor – Tampe-
reen Korkeakoulusaatio Sr)

Addressing Vaccine Hesitancy in Europe (VAX-TRUST) doc. PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

870245 (koordinátor – Univerzi-
ta Karlova, COŽP)

Global Excellence in Modelling Climate and Energy Policies (GEOCEP) prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D.

Horizon Europe
101060899 (koordinátor – Central 
European University)

Neo-authoritarianisms in Europe and the liberal democratic response 
(AUTHLIB)

PhDr. Petra Guasti, M.A., Ph.D.

101059288 (koordinátor – Katho-
lieke Universiteit Leuven)

The Interchange Between Democratic Institutions and the Globalisation of 
the Economy (DemoTrans)

doc. Petr Janský, Ph.D.

Ostatní zahraniční programy
EACEA 610516 (koordinátor – 
University of Glasgow)

Security, Intelligence and Strategic Studies (Erasmus Mundus International 
Master)

PhDr. Vít Střítecký, Ph.D.

International Visegrad Fund 
21910049 (koordinátor Centre of 
Migration Research, University of 
Warsaw)

The Impact of Brexit on Migration from the V4 Countries: migrant 
strategies

Mgr. Karel Čada, Ph.D.

MISTRA DIA 2017/09 (koordinátor – 
Swedish University of Agriculture)

Programme on Environmental Communication doc. Nico Carpentier, Ph.D., 
mimořádný profesor Univerzity 
Karlovy

612970-EPP-1-2019-1-CZ-SPO-
SCP (hlavní příjemce – Český 
horolezecký svaz)

EUMA – Improvement of |Good Governance of Climbing and Mountanee-
ring in Europe (EGG)

doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

2020-1-NL01-KA203-064782 
(koordinátor – Universiteit Leiden)

E-NOTE – European Network of on Teaching Excellence doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

2020-1-DE02-KA204-007447 
(koordinátor – ISIS GmbH )

Smart for Democracy and Diversity – Digital Education Concepts for 
Diversity and Democratic Participation

Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D.

2021-1-PL01-KA220-
-HED-000023034 (hlavní příjemce 
– Adam Mickiewicz University in 
Poznan)

Mapping & Organizing Research on Dictatorships – Open Access 
Repository

doc. PhDr. Slavomír Horák, Ph.D.

Volkswagen Stiftung (hlavní 
příjemce Univerzita Mnichov)

Alter(n) als Zukunft. Zkukunftsbezogenes Alternhandeln in Kulturglei-
chender Perspektive

PhDr. Jaroslava Hasmanová 
Marhánková, Ph.D.



26 

Volkswagen Stiftung (hlavní 
příjemce Univerzita Bayreuth)

Historical Tensions between International Business and National Taxation: 
A Challenge for Europe Today

doc. PhDr. Mgr. Ing. Antonie 
Doležalová, Ph.D.

ESRC ES/V003453/1 (hlavní 
příjemce – University of Glasgow)

Mobilisation of Foreign Fighters in the Former Soviet Union prof. PhDr. Emil Aslan, Ph.D.

3.7 Jmenovací a habilitační řízení

Seznam docentů jmenovaných v roce 2022
Jméno Obor Jmenován dne

Vaiga Doudaki, Ph.D. Mediální a komunikační studia 1. 4. 2022

PhDr. Vladimír Naxera, Ph.D. Politologie 1. 11. 2022

Seznam profesorů jmenovaných v roce 2022
Jméno Obor Jmenován dne

doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc. Ekonomické teorie 28. 11. 2022

3.8 Publikační činnost

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Stati ve sbornících 34 51 44 44 40 32 26 18 12 17 21
Editorství sborníků 2 8 7 5 3 2 10 5 5 10 0
Kapitoly v monografiích 71 112 123 101 88 79 71 97 64 103 76
Monografie 56 61 36 49 32 39 28 33 44 32 28
Články v čas. s impakt faktorem 45 64 85 103 110 88 115 128 132 195 190
Články v čas. databáze Scopus - 24 68 59 48 47 31 29 37 38 32
Články v rec. čas. 167 82 82 59 61 44 53 57 61 78 52
Články v ostatních čas. 12 78 72 54 38 32 36 32 46 62 58
Recenze 18 31 31 32 22 17 21 20 19 25 12
Výzkumné zprávy 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Working papers 39 11 8 30 20 3 39 43 45 43 5
Discussion papers 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ostatní 31 86 38 17 21 53 85 137 76 116 93
Certifikované metodiky 0 4 1 1 1 1 2 0 1 1 0
CELKEM 476 612 595 554 484 437 517 599 542 720 567
Počet publikujících osob 310 432 317 337 331 325 295 330 362 394 338

Publikační činnost v roce 2022 podle pracoviště
IES IKSŽ IMS IPS ISS FSV UK celkem

Příspěvky v konferenčních sbornících 4 10 1 5 1 21

Editorství sborníků 0 0 0 0 0 0

Kapitoly v monografiích 1 16 26 16 17 76

Monografie 0 8 7 6 7 28

Články v čas. s impakt faktorem 68 23 14 38 47 190

Články v čas. databáze Scopus 2 5 7 13 5 32

Články v rec. čas. 3 14 9 13 13 52

Články v ostatních čas. 0 18 22 7 11 58

Recenze 0 2 8 1 1 12

Certifikované metodiky 0 0 0 0 0 0

Working papers 2 0 3 0 0 5

Ostatní 10 25 9 27 22 93

CELKEM 90 121 106 126 124 567

Počet publikujících osob 64 68 56 75 75 338

Věda a výzkum



27Věda a výzkum

3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané 
a spolupořádané fakultou a jednotlivými součástmi v roce 
2022

Institut ekonomických studií
• Haindorf Seminar 2022, 

mezinárodní workshop, 25. 1.–28. 1. 2022, Hejnice
• Statistics of Machine Learning, 

mezinárodní konference, 6.–7. 10. 2022, Praha, Akademie věd ČR
• Transparency and Tax Avoidance: Country-by-Country 

Reporting by Multinational Enterprises, 
mezinárodní konference, 3.–4. 11. 2022, Praha, UK, Karolinum

• Berlin-Prague Doctoral Workshop, 
mezinárodní workshop, 9.–10. 12. 2022, Praha, FSV UK, Opletalova

Institut komunikačních studií a žurnalistiky a Centrum 
mediálních studií
• Počítačové hry a jejich produkce v ČR, 

veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích 
(hosté: P. Barák, předseda Asociace českých herních 
vývojářů, H. Bendová, předsedkyně rady Státního fondu 
kinematografie, M. Berlinger, člen studia Amanita Design 
a učitel herního designu, Š. Tmějová, herní novinářka, 
Games.cz a Radio Wave), 27. 1. 2022, online

• Zahraniční zpravodajství v 21. století, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích 
(hosté: D. Jakš, zahraniční zpravodaj Českého 
rozhlasu v Asii, P. Kupec, zahraniční zpravodaj České 
tiskové kanceláře v Bruselu), 24. 2. 2022, online

• Současnost literatury pro děti a mládež 2022, 
konference pořádaná ve spolupráci s PedF UK, ČNFB, Knihovnou 
Liberec, TUL, 23.–24. 3. 2022, Liberec, Krajská vědecká knihovna

• Jak se dnes vydávají knihy, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: 
J. Dvořák, nakladatel a šéfredaktor Labyrintu, A. Kočí, ředitel 
Euromedia Group a.s., O. Müller, programový ředitel Albatrosu, 
I. Pecháčková, nakladatelka a šéfredaktorka Meandru), 
31. 3. 2022, hybridně, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

• Média v dobách války, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: 
J. Končelík, ředitel IKSŽ FSV UK, P. Bednařík, Katedra 
mediálních studií IKSŽ FSV UK, Ústav pro soudobé dějiny 
AV ČR, v.v.i., P. Suk, Katedra mediálních studií IKSŽ FSV UK), 
21. 4. 2022, hybridně, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

• Research Meets Practice: Visual Communication and PR 
inCultural Institutions, 
mezinárodní workshop pořádaný v rámci spolupráce 
4EU+, 25. 5. 2022, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

• Research Meets Practice: Visual Communication and PR 
inCultural Institutions, 
mezinárodní workshop pořádaný v rámci 
spolupráce 4EU+, 15. 6. 2022, Varšava

• „Wenzel a jeho noviny“. Historie českého tisku v „rakouské“ Vídni, 
výstava v rámci projektu NAKI, 20. 6.–5. 12. 2022, 
Vídeň, Jičín, Mikulov, Ostrava, Praha

• Productive Leisure and Passionate Labor in Digital Gaming, 
mezinárodní workshop, 10. 10. 2022, 
Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

• Fact-checking počesku, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: J. 

Magdoňová, fakt-checkerka pro Ověřovnu Českého rozhlasu, 
L. Mortkowitz, fakt-checkerka pro AFP v ČR a CEDMO projekt 
na FSV UK, P. Gongala, koordinátor projektu Demagog.cz), 
26. 5. 2022, hybridně, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

• Europe Tackles Information Chaos (CIC2022), 
mezinárodní konference pořádaná v projektu 
CEDMO, 22.–23. 9. 2022, Praha

• Kulatý stůl na téma udržitelnost/SDG, 
4. 10. 2022, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

• Game Production Studies Workshop: Platforms & Tools, 
mezinárodní workshop, 10. 10. 2022, Praha, FSV UK, Voršilská

• Média pro mladé, 
diskusní podcast z cyklu Rozpravy o médiích (hosté: 
A. Smeták, managing editor Refresher.cz, K. Bulisová, 
šéfredaktorka webu Antiyoutuber.cz, L. Malá, členka 
spolku a stejnojmenného instagramového projektu 
@politika_nejen_pro_mlade), 20. 10. 2022, online

• Média a lidská práva v digitální době, 
mezinárodní konference, 24. 10. 2022, Praha, FSV UK, Voršilská

• Automation of Sources in Journalistic Discourse – Examples 
of Good Practice.Organised as Part of the Presentation 
of Project Outputs: „The Signal and the Noise in the Era 
of Journalism 5.0 – A Comparative Perspective of Journalistic 
Genres of Automated Content“, 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci s ČRo, 
27. 10. 2022, hybridně, Praha, Český rozhlas

• Mezinárodní konference k dějinám českých novin 
v „rakouské“ Vídni, 
11. 11. 2022, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

• Svoboda médií, 
diskusní podcast z cyklu Rozpravy o médiích 
(hosté: M. Urbániková, odborná asistentka na FSS a PF MUNI, 
J. Jetmar, novinář píšící o médiích, Médiář.cz, J. Jirák, profesor 
a teoretik médií z FSV UK a MUP), 18. 11. 2022, online

• Demokracie a odolnost v době evropských krizí, 
mezinárodní workshop, 22. 11. 2022, Praha, UK, Karolinum

• 15 Years of Discourse Theoretical Analysis, 
kulatý stůl, 9. 12. 2022, online

Institut mezinárodních studií
• Asymmetry and Emotions: Germany, Austria and Post-

Communist Central Europe since 1989, 
mezinárodní workshop, 22. 3. 2022, 
Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

• Romania’s EU and NATO Membership in the Context of War 
in Ukraine, 
přednáška (O. Vaida, Babes Bolyai University), 
26. 4. 2022, Praha, FSV UK, Pekařská

• Debating German Politics, 
přednáška (A. Künne, velvyslanec Spolkové republiky 
Německo v ČR), 27. 4. 2022, Praha, FSV UK, Pekařská

• Race and Ethnicity in the United States: An Interpretation 
of Robert Dahl‘s Ideas on Inequality and Exclusion, 
diskuse (host: H. Calleros Rodriguez, Univerzita 
Varšava), 28. 4. 2022, Praha, Atmosphere Cafe Pub

• On Borders and Boundaries: German-Czech Conference 
for Young Researchers, 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci 
LMU, 28.–29. 4. 2022, Mnichov, LMU

• High Speed Rail: Planning and Appraisal, 
mezinárodní konference, 5.–6. 5. 2022, Praha, Národní muzeum



28 

Institut sociologických studií
• Krátké jméno naší země: Podceňovaná a nepochopená součást 

moderní české státnosti, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se 
Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: P. Pavlínek, 
PřF UK a University of Nebraska), 6. 1. 2022, online

• Ritualisation des transgressions et normativités dans 
les espaces publics euro-méditerranéens, 
mezinárodní workshop, 28. 2. 2022, Praha, CEFRES

• The EU Economic Governance and the Crises of Representative 
Democracies, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: E. Tudzarovska, UK 
a SOÚ AV ČR), 7. 4. 2022, Praha, SOÚ AV ČR

• Participativní bydlení: Nová konceptualizace pro podporu 
rozvoje demokratických forem bydlení v ČR, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (hosté: V. Orcígr, FSV UK, T. 
Hoření Samec, P. Kubala, oba SOÚ AV ČR, J. Malý 
Blažek, FSS MUNI), 21. 4. 2022, Praha, SOÚ AV ČR

• Productive Potentialities Within—and Beyond—Lithiumphilia, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: M. Goodale, University 
of Lausanne), 21. 4. 2022, Praha, SOÚ AV ČR

• Politika v kuchyni: Čeští influenceři a komunikace o pandemii 
COVID-19, 
145. sociologický večer (host: M. Heřmanová, SOÚ AV 
ČR), 27. 4. 2022, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

• Lay Economic Knowledge: An Empirical Study, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se 
Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: M. 
Kolomoiets, FSV UK), 28. 4. 2022, Praha, SOÚ AV ČR

• Politika životního stylu, udržitelnost a soběstačnost, 
146. sociologický večer (host: M. Kolářová, SOÚ AV 
ČR), 11. 5. 2022, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

• SIRIUS Seminar: CSOs Integrating Migrants in the Labour 
Market, Lessons from the Italian Case, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: M. Collini, Scuola Normale 
Superiore, Florencie), 5. 5. 2022, Praha, SOÚ AV ČR

• Empirický výzkum nefarmakologických intervencí pro podporu 
lidí s demencí a jejich blízkých, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se 
Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: B. 
Jirkovská, VŠCHT), 12. 5. 2022, Praha, SOÚ AV ČR

• Inovovaný Hegselmann-Krause model: Simulace dynamiky 
veřejného mínění, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se 
Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: F. Kalvas, 
ZČU v Plzni), 19. 5. 2022, Praha, SOÚ AV ČR

• „A nejste jako domškolák málo socializovaný?“ Zkušenosti 
prvních českých absolventů domácího vzdělávání, 
147. sociologický večer (host: A. Beláňová a Y. Kostelecká, 
SOÚ AV ČR), 25. 5. 2022, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

• The Industrialization of Metabolism: Histories and 
Consequences, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se 
Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: H. Landecker, 
UC Los Angeles), 26. 5. 2022, Praha, SOÚ AV ČR

• Interkulturní kompetence mladých vědkyň a vědců z Česka 
a Bavorska, 
mezinárodní workshop pořádaný ve spolupráci s Rakouským 
kulturním fórem, 6.–7. 5. 2022, Praha, Rakouské kulturní fórum

• Disbalanced Western and Eastern Balkans: Russian Interests 
and Influences, 
mezinárodní seminář, 12. 5. 2022, hybridně, 
Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

• Dissent In Transatlantic Perspective 2022: Then, Now and 
in the Future?, 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci 
s Velvyslanectvím USA, 12.–13. 5. 2022, 
Praha, Pražské kreativní centrum

• 7th Prague Populism Conference – Current Populism in Europe 
and Climate Change, 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci 
s Goethe-Institut Prag a Nadací H. Bölla, 
15.–17. 5. 2022, Praha, Goethe-Institut

• Běloruský exil ve střední a východní Evropě po roce 2020, 
mezinárodní workshop pořádaný ve spolupráci 
s CEFRES, 19. 5. 2022, Praha, CEFRES

• The Indo-Pacific as a Strategic Region for the EU and Member 
States, 
mezinárodní symposium pořádané ve spolupráci 
s Velvyslanectvím Korejské republiky v ČR, 
23. 6. 2022, Praha, UK, Karolinum

• CFP – Truth and Untruth. Transmission of Memories of War, 
mezinárodní workshop pořádaný ve spolupráci 
s CEFRES za podpory 4EU+, 4.–5. 11. 2022, Praha, 
CEFRES a FSV UK, Smetanovo nábř.

• Israel After the Election: What’s Next?, 
diskuse pořádaná Herzlovým centrem izraelských 
studií Univerzity Karlovy (hosté: A. Azari, velvyslankyně 
státu Izrael v ČR, A. Coman, UK, K. Moravcová, MZV 
ČR), 7. 11. 2022, Praha, Kampus Hybernská

Institut politologických studií
• VITRI Spring Conference, 

mezinárodní konference, 2. 6. 2022, Plzeň, LFP
• PRCP Annual Conference, 

mezinárodní konference, 20.–21. 6. 2022, Praha, PF UK
• UNCE Periculum Final Conference, panel v rámci 

konference Europe Tackles Information Chaos 
(CIC2022), 22.–23.9. 2022, Praha

• PRCP-ELISS Joint Winter Conference, 
mezinárodní konference, 1. 10. 2022, Praha, PF UK

• VITRI Fall Conference, 
mezinárodní konference, 4. 11. 2022, 
Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

• 11th Annual Geopolitical Conference Quarter Century 
of „The Coming Anarchy“, 
mezinárodní konference, 18. 11. 2022, Praha, Novotného lávka

• Mobilisations conservatrices en Europe centrale et orientales – 
Perspectives transnationales, 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci 
s CEFRES a CNRS, 8. – 9. 12. 2022, Praha, CEFRES

Věda a výzkum



29Věda a výzkum

• Internal Migration in Ukraine Caused by the War in 2022 and 
its Consequences on Social and Migration Processes in Ukraine 
and Abroad, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: O. Zhmurko, VoxPopuli, 
Kyjev), 26. 5. 2022, hybridně, Praha, SOÚ AV ČR

• Re-enchanting the Present through History. Ritual Uses 
of the “Pre-Christian” Past in Contemporary Pagan Revival 
in Hungary, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: V. Teisenhoffer, FSV UK 
a ELTE Budapešť), 2. 6. 2022, Praha, SOÚ AV ČR

• Jak učitelky s malými dětmi prožívaly pandemii covid-19? 
Emoční dilemata a strategie učitelek v kontextu centrálních 
veřejných politik a domácích a školních mikropolitik, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (hosté: M. Mouralová, E. Hejzlarová, 
obě FSV UK), 9. 6. 2022, Praha, SOÚ AV ČR

• Religion, Cultural Heritage, and Social Change in Central-
Eastern Europe, 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci 
s Archeologickým a etnologickým ústavem Polské 
akademie věd, 4.–5. 7. 2022, Varšava

• Kolik sociologie se vejde do středoškolské výuky přírodních 
věd?, 
148. sociologický večer (host: J. Maršálek, FLÚ AV ČR), 
12. 10. 2022, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

• Kouzlo analogického návratu: Od antropologie příbuzenství 
k blockchainu a zpět, 
149. sociologický večer (host: M. Tremčinský, ISS FSV 
UK), 26. 10. 2022, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

• Je Evropa ještě region? Česká Evropa jako proximon 
a normativní jednání ve vzdělávání, 
150. sociologický večer (host: J. Wirthová, ISS FSV 
UK), 2. 11. 2022, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

• (Re)produkce prostoru panelových sídlišť: Kolektivismus, 
privatismus a kvazi-vlastnictví, 
151. sociologický večer (host: M. Lehečka, FHS UK), 
24. 11. 2022, Praha, FSV UK, Smetanovo nábř.

3.10 Vědecká ocenění

Institut ekonomických studií
• doc. PhDr. Michal Bauer, Ph.D., doc. PhDr. Julie Chytilová, Ph.D. 

– Cena Bedřicha Hrozného za článek časopise Nature: Vojtěch 
Bartoš, Michal Bauer, Jana Cahlíková, and Julie Chytilová (2022): 
Communicating Doctors’ Consensus Persistently Increases 
Covid-19 Vaccinations.

• Mgr. Barbara Livorová – Cena profesora Michala Mejstříka za práci 
„Does Monetary Policy Reinforce the Effects of Macroprudential 
Policy?“.

• Mgr. Mikayel Harutyunyan – Cena Josefa Hlávky za znamenitý 
průběh a absolvování studia.

• Mgr. Alžběta Křížková – Cena Josefa Vavrouška (2. místo/diplomové 
práce) za práci „Marginal Abatement Costs of Greenhouse Gas 
Emissions: A Meta-Analysis (Mezní náklady snižování emisí 
skleníkových plynů: meta-anylýza)“.

• Jakub Bobysud, Matej Leško, Peter Palovič, Ondřej Rosický – CFA 
Research challenge (1. místo semifinále region Evropa, Střední 

východ a Afrika EMEA; 3.–6. místo ve světovém finále EMEA) 
za analýzu společnosti Pilulka.cz.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky
• PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D. – Cena TA ČR 2022 – absolutní 

vítěz a Cena TA ČR 2022 – kategorie Governance za projekt AI 
komunikační platforma potlačující infodemii.

• Mgr. Jan Křovák – Cena Josefa Vavrouška (3. místo/diplomové 
práce) za práci „Populismus jako diskurzivní strategie: Analýza 
komunikace vybraných populistických aktérů na české politické 
scéně“.

• Adéla Černá, Jan Louženský – 3. místo na Novinářské ceně v rámci 
kategorie Solutions Journalism – žurnalistika zaměřená na řešení 
za článek s názvem „Tady máte klíče, v sedm buďte doma.“ Otevřená 
věznice nechce, aby se lidé znovu vraceli za mříže.

Institut mezinárodních studií
• PhDr. Bohuslav Litera, CSc. – Cena Miroslava Ivanova v kategorii 

Světové vojenské dějiny a dějiny genocid za knihu Od Stalina 
ke Gorbačovovi: Mezinárodní politika a postavení komunistické 
supervelmoci 1945–1991.

Institut sociologických studií
• Mgr. Marek Stodola – Cena Edvarda Beneše 2. stupně v kategorii 

Sociologie (Problém nedostupnosti psychiatrické péče o děti 
v České republice).

• Mgr. Linda Sequensová – Cena Edvarda Beneše 3. stupně v kategorii 
Sociologie (Krajina, místo, prostor: Případová studie Vraného nad 
Vltavou).

• Mgr. Catagay Boyaci– Cena Josefa Vavrouška (3. místo/diplomové 
práce) za práci „An Examination of Household Energy Conservation 
Behavior in the Framework of Theory of Planned Behavior and 
Norm Activation Model: Prague Case“.

• Mgr. Martin Tremčinský, Ph.D. – CEFRES Platform Prize zanej-
lepší článek v humanitních a společenských vědách publikovaný 
v recenzovaném časopise.



30 Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

Spolupráce se zahraničními univerzitami v Evropě i po celém světě 
se dlouhodobě řadí k hlavním prioritám Fakulty sociálních věd 
Univerzity Karlovy a mezinárodní mobilita studentů, pedagogů 
i výzkumných pracovníků vždy tvořila nedílnou součást pedagogických 
a výzkumných aktivit FSV UK.

Od roku 2022 se očekávalo, že po letech ovlivněných pande-
mickými opatřeními bude rokem klidnějším nejenom v oblasti 
studentských i akademických mobilit. Tuto představu hned 
z kraje roku narušila invaze ruské armády na Ukrajinu. Tato 
zcela mimořádná situace si vyžádala okamžitou reakci od 
zahraničního oddělení fakulty, které v duchu nastavených 
podpůrných iniciativ Univerzity Karlovy začalo s přijímáním 
a podporou ukrajinských studentů do programu freemover 
a ukrajinských akademiček a akademiků. Díky mimořádnému 
osobnímu nasazení týmu zahraničního oddělení i dobrovolníků 
z řad studentů přijala fakulta v průběhu roku 2022 celkem 
97 ukrajinských studentek a studentů, což bylo zdaleka nejvíce 
ze všech fakult univerzity. V souladu s politikou vedení Univerzity 
Karlovy byla rovněž v tomto roce zmrazena veškerá spolupráce 
na poli mezinárodních vztahů s partnery z Ruské federace. Díky 
svému akademickému záběru se Fakulta sociálních věd stala 
hned od počátku války na Ukrajině hlavním aktérem v odborných 
diskusních fórech i v hromadných sdělovacích prostředcích 
a prostřednictvím akcí, které sama organizovala, nebo se na 
nich spolupodílela, prokázala svůj nezastupitelný společenský 
přínos v plnění tzv. třetí role univerzity. Kromě soustředěné 
celofakultní podpory ukrajinských studentů i akademiků se 
aktivita zahraničního oddělení v roce 2022 zaměřila na další 
zefektivňování komunikačních kanálů směrem ke studentům 
i partnerům, a to především v kombinaci funkčních online nástrojů 
a restrukturalizací tzv. Orientation Day na začátku semestru. 
Abychom dokázali zahraničním studentům poskytnout větší 
podporu v mimoškolních aktivitách, po které ve zpětných 
vazbách volali, zahájili jsme aktivní spolupráci se zahraničními 
studenty v rámci programu Erasmus+ praktické stáže na 
zahraničním oddělení fakulty. Tato aktivita se ukázala být 
velkým přínosem pro zahraniční studenty FSV UK, pro samotné 
stážisty, kteří tak získávají cennou praktickou zkušenost pro 
své budoucí mezinárodní aktivity, a v neposlední řadě i pro tým 
zahraničního oddělení.

V roce 2022 zorganizovala FSV UK poprvé školící aktivitu v podobě 
Erasmus+ staff week pro zahraniční partnery, a to s velmi pozitivní 
zpětnou vazbou účastníků. S ohledem na potřeby programu kreditové 
mobility byli v Praze uvítáni zástupci z partnerských univerzit 
v Bosně a Hercegovině, Černé Hoře, Albánii, Arménii a Moldávii.

4.1 Spolupráce pod hlavičkou Erasmus+
Mezinárodní mobilita FSV UK vychází zejména z evropského prostoru 
terciárního vzdělávání s vlajkovým programem Erasmus+, který je 
úspěšně etablován ve vysokoškolském mezinárodním vzdělávání 
už čtvrtou dekádu. V souladu s jeho klíčovými prioritami, kterými 
jsou inkluzivní vzdělávání, ekologická udržitelnost a elektronizace, 
pokračovala fakulta v aktivním rozvíjení projektů, např. Green 
Erasmus, krátkodobé zahraniční mobility pro studenty doktorských 
studií nebo tzv. kombinovaných intenzivních programů, které 
zahrnují virtuální složku společně s fyzickou zahraniční mobilitou. 
Mimo to si udržela své tradiční přední místo mezi všemi fakultami 
v počtu studentů, kteří každý semestr vyjíždějí v rámci programu 
Erasmus+ za studiem do zahraničí. V tomto roce jsme zaznamenali 
dokonce vyšší zájem ze strany studentů o zahraniční výjezd, než 
tomu bylo v době před pandemií. Současně si FSV UK udržuje tradiční 
přední příčku mezi fakultami i v počtu zahraničních studentů, kteří 
přijíždějí za studiem do České republiky. Na konci roku 2022 měla 
fakulta uzavřených 410 smluv na studijní pobyty, 316 smluv pro 
akademické pracovníky a 129 smluv na studentské praktické stáže.

Nárůst zájmu o program Erasmus+ byl zaznamenán i ze strany 
zaměstnanců (neakademických pracovníků). Zvýšení počtu 
vyslaných zaměstnanců lze přisuzovat cílené propagaci, která 
byla úzce spojena s nově zavedeným elektronizovaným systémem 
čtvrtletních výběrových řízení Erasmus+ zaměstnaneckých mobilit, 
jež byl spuštěn počátkem roku.

Dalším z prioritních projektů, do něhož je FSV UK skrze univerzitní 
síť zapojena, je projekt univerzitní aliance 4EU+. Projekt sdružuje 
významné evropské univerzity: Univerzitu Karlovu, německou 
Heidelberg Universität, francouzskou Sorbonne Université, polskou 
Uniwersytet Warszawski, italskou Università degli Studi di Milano 
and dánskou Københavns Universitet. V roce 2022 se členem této 
aliance stala ještě švýcarská Université de Genève. V navazujícím 

PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D., proděkanka pro zahraniční styky
PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D., proděkanka pro studijní záležitosti
Mgr. Michaela Rudinská, vedoucí Oddělení zahraničních styků
RNDr. Michal Semian, Ph.D., vedoucí Oddělení cizojazyčných studijních programů

Mezinárodní  
spolupráce v oblasti  
vzdělávání4.



31Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

projektu 1CORE (One Comprehensive Research European University) 
se aliance zaměří na konsolidaci modelu založeného na společné 
interdisciplinární vzdělávací nabídce, inovativních pedagogických 
přístupech a zvýšené fyzické i virtuální mobilitě.

Realizace programu Erasmus+ mezinárodní kreditová mobilita (ICM), 
skrze který jsou podporovány výměny studentů a akademických 
a administrativních pracovníků se státy mimo EU, v roce 2022 
po covidovém útlumu opět pokračovala. V rámci výzvy 2022 
uspěla fakulta s celkem 3 projekty, a to s University of Sarajevo 
v Bosně a Hercegovině, Epoka University v Albánii a s University of 
Montenegro v Černé Hoře. Kromě toho pokračovala z předchozích 
výzev spolupráce s Moldova State University v Moldávii a Al-Farabi 
Kazakh National University v Kazachstánu.

Stěžejní program mezinárodní studentské výměny Erasmus+ 
doplňují další multilaterální programy, jako je program CEEPUS 
nebo výměnné programy mezivládních dohod, skrze něž mohou 
studenti za podpory mezivládních stipendií studovat v blízkých 
i vzdálených zemích, např. v Peru, Číně, Mongolsku, Egyptě, Japonsku, 
Kanadě a dalších. Fakulta se dále zaměřuje na rozvoj mezinárodní 
spolupráce mimo rámec evropských programů. Svá partnerství v Asii, 
Austrálii, Severní a Jižní Americe nejen udržuje a rozvíjí, ale také 
aktivně navazuje spolupráci novou, čímž přímo podporuje rozvoj 
a kredibilitu stávajících studijních programů. Navíc podněcuje svou 
akademickou obec k vytváření společných studijních programů 
a výzkumných projektů s možností mezinárodních výstupů.

K prohlubování mezinárodní spolupráce byla využívána také 
tzv. strategická partnerství, která jsou uzavírána a rozvíjena na úrovni 
Univerzity Karlovy s univerzitami v Evropě a ve světě – University of 
St. Andrews, University of Zurich a Macquarie University v Austrálii. 
FSV UK v rámci podpořených projektů rozvíjela spolupráci s Univer-
sity of St. Andrews a University of Oxford. V rámci strategického 
uskupení CENTRAL, které sdružuje významné středoevropské 
univerzity – Univerzitu Karlovu, Humboldt-Universität v Berlíně, 
Uniwersytet Warszawski v Polsku, Universität Wien v Rakousku 
a Eötvös Loránd University v Budapešti – uskutečnila FSV UK několik 
workshopů pod záštitou Institutu mezinárodních studií FSV UK.

Každoročně se FSV UK také účastní výzvy univerzitního Fondu JUNIOR 
na podporu post-doc pracovníků, jehož cílem je finanční podpora 
akademických pracovníků, absolventů Ph.D. studia v zahraničí za 
účelem jejich působení primárně ve vědecko-výzkumné, ale také 
pedagogické činnosti na FSV UK. Spolufinancováním tohoto projektu 
umožňuje fakulta dvouleté působení juniorských zahraničních 
akademiků na půdě FSV UK s možností přechodu do trvalého 
pracovního poměru. V roce 2022 dokončil své dvouleté působení 
vybraný kandidát Fondu JUNIOR na Institutu komunikačních studií 
a žurnalistiky. V rámci 15. výzvy Fondu JUNIOR získala FSV UK 
financování na dvouletý pobyt pro dva zahraniční uchazeče na 
Institutu politologických studií, kteří započali své působení na 
fakultě v lednu 2023.

4.2 Významná dlouhodobá spolupráce
S Rakouskem, Německem a Francií probíhá dlouhodobá pedagogická 
spolupráce nad rámec programu Erasmus+. Jedná se především 
o studentské a pedagogické výměny, případně přednáškové pobyty 
částečně financované na smluvním základě Česko-německého fondu 
budoucnosti, DAAD či AKTION. Hlavními partnery jsou vídeňská 

univerzita – Institut für Geschichte a Institut für Politikwissenschaft, 
dále Universität Konstanz, Universität Regensburg, Universität 
Düsseldorf, FernUniversität in Hagen a Humboldt-Universität 
v Berlíně. Pokračuje také dlouhodobá spolupráce s Francií, a to 
především na doktorandské úrovni ve spolupráci s CEFRES – 
Francouzským ústavem pro výzkum ve společenských vědách.

Kromě toho fakulta udržuje a rozvíjí aktivní spolupráci s partnery 
mimo Evropu skrze síť mezifakultních dohod. Mezi univerzity, 
s nimiž má FSV UK uzavřenou mezifakultní dohodu, se řadí např. 
Australian National University, University of Richmond a Temple 
University ve Spojených státech amerických, City University of 
Hong Kong a Hong Kong Baptist University, Interdisciplinary 
Center Herzliya v Izraeli, Sogang University v Koreji, International 
University of Japan, University of Calgary v Kanadě nebo Centro de 
Investigación y Docencia Económicas v Mexiko City. V roce 2022 
se podařilo uzavřít další bilaterální dohody na fakultní úrovni, 
např. s tchajwanskými univerzitami National Taiwan University 
a National Chengchi University nebo s izraelskou Hadassah 
Academic College Jerusalem.

4.3 Cizojazyčné studijní programy
Pozice cizojazyčných studijních programů v anglickém jazyce 
(CJSP) je na FSV UK po letech intenzivního rozvoje stabilní a CJSP 
programy jsou vnímány jako nedílná a důležitá složka nabízeného 
portfolia studijních programů. Mezinárodní nábor studentů je pak 
vnímán jako jedna z nejdůležitějších aktivit internacionalizace 
FSV UK, která je klíčovým pilířem strategického rozvoje fakulty.

V oblasti CJSP si Fakulta sociálních věd udržuje pozici lídra 
v rámci Univerzity Karlovy a přispívá tak ke zvyšování prestiže 
celé univerzity. Rostoucí důraz Univerzity Karlovy na internacio-
nalizaci v jejím širším uchopení (tedy vč. mezinárodního náboru) 
klade před fakultu nové výzvy i příležitosti. Pokud si má udržet 
své postavení, musí pokračovat v konsolidaci svých studijních 
programů, nadále klást důraz na kvalitu výuky i péče o studenty 
a pokračovat v inovacích nejen na poli propagace a budování 
dobré značky FSV UK.

Pro akademický rok 2022/2023 nabízela FSV UK možnost studia 
ve čtyřech bakalářských a sedmnácti navazujících magisterských 
cizojazyčných studijních programech. V souvislosti s důrazem 
na interdisciplinaritu studia jsou jednotlivé programy vyučovány 
napříč instituty a s důrazem na internacionalizaci jsou mnohé 
z nich realizovány i ve spolupráci se zahraničními univerzitami. 
V tomto ohledu fakulta v akademickém roce 2022/2023 nabízela 
možnost studia ve třech Erasmus Mundus Joint Master Degree 
programech: Václav Havel Joint Master Programme European 
Politics and Society, kde je FSV UK zároveň hlavním koordinátorem, 
a Erasmus Mundus International Master in Security, Intelligence 
and Strategic Studies a Erasmus Mundus Journalism, Media and 
Globalization; dvou double-degree programech: International 
Masters in Economy, State and Society, Corporate Strategy and 
Finance a pěti programech, které umožňují double-degree studium 
v menším rozsahu: International Security Studies, International 
Relations, Geopolitical Studies, International Economic and Political 
Studies a Politics, Philosophy and Economics. V cizojazyčných 
studijních programech bylo k prosinci 2022 registrováno celkem 
1084 aktivních studentů, což je přibližně o 13 % více než v roce 
předešlém.



32 Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

4.4 Tabulky zahraniční mobility za rok 20222

Vyslaní a přijatí pedagogičtí a vědečtí pracovníci

Stát
Meziuniverzitní / mezifakultní 

dohody ERASMUS+ Mobility v rámci projektu Mezinárodní výzkumná síť

přijíždějící vyjíždějící přijíždějící vyjíždějící přijíždějící vyjíždějící přijíždějící vyjíždějící

Albánie 1

Austrálie 1 2 1 1

Belgie 2 22

Bělorusko 1

Bosna a Herce-
govina

1

Bulharsko 4

Chile 1

Chorvatsko 1 2

Čína 2

Dánsko 1 3 7 10

Estonsko 2 3

Finsko 1 1 3

Francie 1 9 1 17 1

Gruzie 1

Irsko 4 10

Itálie 2 5 1 27

Izrael 3 4

Japonsko 8

JAR 2 3

Kanada 1 3

Kazachstán 1

Kypr 1

Kyrgyzstán, 
Tádžikistán

1

Litva 1 1 1

Lotyšsko 1

Lucembursko 2

Maďarsko 1 10

I do oblasti cizojazyčných studijních programů výrazně zasáhla 
invaze ruské armády na Ukrajinu. Nepředvídatelná situace si 
vyžádala pružnou reakci od týmu OCJSP, která se soustředila 
především na podporu stávajících i budoucích ukrajinských 
studentů. Vládní opatření namířená proti invazivním mocnostem 
pak mimo jiné znamenala praktické znemožnění nástupu nových 
studentů z Ruska. I na tyto výzvy dokázal tým OCJSP pohotově 
reagovat a potvrdilo se, že dlouhodobě budovaná strategie 
zaměřující se na širokou diverzitu zemí původu mezi studenty 
FSV UK je správná. Výpadek v nástupu nových studentů ruské 
národnosti, kteří byli každoročně jednou z nejpočetnějších skupin, 
se na celkovém počtu nově nastupujících studentů prakticky 
nepodepsal a opět došlo k meziročnímu nárůstu studentů. Na 
druhou stranu bezpečnostní situace v Evropě a s ní spojená 
vysoká inflace a ekonomická krize, která v různé míře zasáhla 
různé světové regiony, vyvolala zvýšenou poptávku stávajících 

studentů po finanční podpoře jejich studia. Rok 2022 tak ukázal, 
že je potřeba hledat další zdroje financování stipendií na podporu 
znevýhodněných studentů CJSP.

V oblasti propagace CJSP byla v roce 2022 mimo jiné spuštěna 
tzv. „landing page“ studysocialsciences.cz, která má pomoci 
s náborem zahraničních studentů. OCJSP pak v roce 2022 
věnovalo pozornost zejména strategické podpoře propagace 
bakalářských programů. Pro zajištění této agendy se podařilo 
vytvořit novou pracovní pozici. Další aktivitou, kterou tato pozice 
zajišťuje, je intenzivní komunikace se stávajícími i budoucími 
studenty tak, abychom ještě více podtrhli naše hlavní hodnoty 
otevřenosti, inkluze a osobního přístupu ke studentům. OCJSP 
pomohlo v roce 2022 iniciovat zvýšený zájem o komplexní 
a strategické řízení aktivit na poli duševního zdraví studentů 
i zaměstnanců FSV UK.



33Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

Stát
Meziuniverzitní / mezifakultní 

dohody ERASMUS+ Mobility v rámci projektu Mezinárodní výzkumná síť

přijíždějící vyjíždějící přijíždějící vyjíždějící přijíždějící vyjíždějící přijíždějící vyjíždějící

Malta 1

Německo 2 5 4 1 46 2

Nizozemsko 3 3 5

Norsko 2

Pákistán 4 1

Polsko 1 2 3 3 3 17 3

Portugalsko 1 2 6 2

Rakousko 1 40 5

Řecko 1 1 18 2

Rumunsko 1 1 1 1

Rusko 1

Severní Makedonie 1

Slovensko 2 2 14

Slovinsko 2

Srbsko 1 2

Španělsko 3 16 1

Švédsko 1 2 9 1

Švýcarsko 1 7

Tchaj-wan 1

Turecko 1 3 1

Ukrajina 1

USA 3 14 1

Velká Británie 1 7 4 23 1

Vyslaní studenti

Stát

Double 
degree, 

joint 
degree

Fond 
mobility

Jiná 
forma 
stáže

Jiný 
program 

EU

Mezivlád-
ní dohoda

Program 
AKTION

Program 
CEEPUS

Program 
DAAD

Program 
Erasmus+: 
Erasmus

Program 
Erasmus+: 

ostatní

Univer-
zitní/

fakultní 
dohoda

Celkový 
součet

Ázerbájdžán 1 1

Belgie 20 20

Bělorusko 1 1 2

Dánsko 43 2 10 55

Estonsko 3 3

Finsko 9 9

Francie 51 51

Gruzie 1 1

Hongkong 1 1

Chorvatsko 1 1

Irsko 5 5

Island 3 3

Itálie 34 34

Izrael 1 2 3

Japonsko 1 1

Kanada 5 5

Korejská republika 5 5

Kypr 4 4



34 

Stát

Double 
degree, 

joint 
degree

Fond 
mobility

Jiná 
forma 
stáže

Jiný 
program 

EU

Mezivlád-
ní dohoda

Program 
AKTION

Program 
CEEPUS

Program 
DAAD

Program 
Erasmus+: 
Erasmus

Program 
Erasmus+: 

ostatní

Univer-
zitní/

fakultní 
dohoda

Celkový 
součet

Litva 3 3

Lotyšsko 2 2

Maďarsko 5 1 6

Mexiko 1 1

Německo 26 1 2 94 3 126

Nizozemsko 38 38

Norsko 4 1 5

Polsko 1 25 26

Portugalsko 30 30

Rakousko 1 3 15 19

Rumunsko 2 2

Ruská federace 3 3

Řecko 11 11

Slovenská 
republika

3 3

Slovinsko 4 4

Spojené království 
Velké Británie 
a Severního Irska

231 36 267

Spojené státy 
americké

1 2 3 6

Španělsko 54 1 55

Švédsko 13 13

Švýcarsko 1 3 2 6

Tchaj-wan 2 5 7

Turecko 4 4

CELKOVÝ SOUČET 302 3 3 3 1 1 3 2 487 1 35 841

Přijatí studenti

Stát

4EU+ 
Virtual/ 
blended 
mobility

Virtual/ 
blended 
mobility 

mimo 
4EU+

Jiná 
forma 
stáže

Mezivlád-
ní dohoda

Program 
CEEPUS

Program 
DAAD

Program 
Eras-
mus+: 

Erasmus

Samo-
plátce na 

stáži

Univer-
zitní/ 

fakultní 
dohoda

Visegrád-
ský fond

Celkový 
součet

Albánie 2 2

Arménie 3 3

Austrálie 3 3

Belgie 29 29

Bělorusko 1 1 2

Bosna a Herce-
govina

3 3

Brazílie 1 1

Černá Hora 1 2 3

Čína 1 1

Dánsko 22 22

Estonsko 4 4

Finsko 10 10

Francie 3 3 114 5 125

Gruzie 1 4 5

Hongkong 6 6

Chile 1 1

Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



35

Stát

4EU+ 
Virtual/ 
blended 
mobility

Virtual/ 
blended 
mobility 

mimo 
4EU+

Jiná 
forma 
stáže

Mezivlád-
ní dohoda

Program 
CEEPUS

Program 
DAAD

Program 
Eras-
mus+: 

Erasmus

Samo-
plátce na 

stáži

Univer-
zitní/ 

fakultní 
dohoda

Visegrád-
ský fond

Celkový 
součet

Chorvatsko 2 11 13

Írán 1 1

Irsko 21 21

Island 1 1

Itálie 14 76 7 97

Izrael 8 8

Japonsko 6 6

Kanada 4 4

Kazachstán 1 1

Keňa 1 1

Korejská republika 11 11

Kypr 3 3

Litva 5 5

Lotyšsko 2 2

Lucembursko 2 2

Maďarsko 1 1 15 17

Mexiko 4 4

Moldavsko 6 6

Německo 2 1 5 3 151 6 4 172

Nizozemsko 57 57

Norsko 8 8

Polsko 13 1 29 1 44

Portugalsko 44 44

Rakousko 1 3 4

Rumunsko 18 2 20

Ruská federace 1 1 16 18

Řecko 10 1 11

Severní Makedonie 2 2

Singapur 2 2

Slovenská republika 4 38 42

Slovinsko 11 11

Spojené království 
Velké Británie 
a Severního Irska

44 44

Spojené státy 
americké

11 38 13 62

Srbsko 2 3 5

Španělsko 77 77

Švédsko 10 10

Švýcarsko 8 2 1 11

Tchaj-wan 2 2 5 9

Turecko 21 21

Ukrajina 96 2 98

CELKOVÝ SOUČET 29 1 117 8 11 3 865 71 88 1 1195

Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



36 Projektová agenda, IT a knihovní služby

 PhDr. David Emler, Ph.D., proděkan pro rozvoj
Mgr. Tomáš Gec, člen kolegia děkana pro projekt Modernizace a rozšíření prostorového zázemí výuky v Areálu Jinonice
Bc. Dagmar Bodláková, vedoucí Oddělení projektové podpory a investic
Bc. Dušan May, vedoucí IT oddělení
PhDr. Irena Prázová, Ph.D., vedoucí Centra vědeckých informací
Mgr. Lucie Poslušná, vedoucí Centra jazykové přípravy

Klíčovou rozvojovou aktivitu FSV UK představoval i v roce 2022 
projekt „Modernizace a rozšíření prostorového zázemí výuky v Areálu 
Jinonice“ ve výzvě 016 OP VVV, který je podrobněji představen 
v následující kapitole. S tímto projektem úzce souvisí realizace 
celouniverzitního projektu „Zvýšení kvality vzdělávání na UK“ 
ve výzvě 015, která v roce 2022 úspěšně pokračovala. Vedle této 
dvojice klíčových strukturálních projektů byly na fakultě v rámci OP 
VVV, podobně jako v předchozích letech, realizovány také projekty 
mobilitní a výzkumné.

Naprosto novou výzvou pro fakultu bylo v roce 2022 zahájení 
práce na dvou projektech v rámci Národního plánu obnovy. Jde 
o konsorciální projekt „Národní institut pro výzkum socioekonomic-
kých dopadů nemocí a systémových rizik“ (akronym SyRi), vedený 
Masarykovou univerzitou v Brně, přičemž FSV UK stojí poprvé 
v roli administrativního koordinátora všech zapojených součástí 
UK. Dále fakulta úspěšně zahájila práci na dvou aktivitách v rámci 
celouniverzitního projektu NPO Transformace pro VŠ.

V neposlední řadě se v roce 2022 realizovala na FSV UK řada 
rozvojových aktivit v rámci národního Programu pro strategické 
řízení (dříve tzv. Institucionální plán, dále jen PPSŘ). Zapojení fakulty 
do tohoto programu potrvá až do konce roku 2025.

Projekty OP VVV: vzdělávání, mobilita a výzkum

V rámci celouniverzitního projektu OP VVV 015 „Zvýšení kvality 
vzdělávání na UK“ byly v roce 2022 realizovány zejm. aktivity na 
podporu studentů. Patří sem např. poradenské služby pro studenty 
se specifickými potřebami, dále vznikla specializovaná učebnice 
češtiny pro mezinárodní studenty, probíhá rovněž odborná podpora 
pro studenty v posledních letech studia s cílem maximalizovat 
jejich uplatnitelnost na trhu práce. Dále fakulta realizovala kroky 
vedoucí k posílení internacionalizace výuky a podpoře tvorby 
nových studijních programů.

V oblasti výzkumně orientovaných projektů pokračovalo zapojení 
fakultního týmu do projektu „Nová mobilita – vysokorychlostní 
dopravní systémy a dopravní chování populace“ v rámci výzvy 
026. Projekt byl zahájen počátkem července 2018 a jeho hlavním 
výzkumným předmětem byla analýza a predikce dopravního chování 

populace v souvislosti s plánovaným zavedením vysokorychlostní 
železniční dopravy v ČR, a to za použití nových technologií dopravního 
průzkumu založených na tzv. „velkých datech“ mobilních operátorů, 
na přímém sledování a měření intenzity provozu, na behaviorálních 
ekonomických experimentech a na kontextuálních paralelních 
spotřebitelských šetřeních. Realizace projektových aktivit probíhala 
podle schváleného harmonogramu a projekt byl úspěšně ukončen 
dle plánu ke konci roku 2022.

V roce 2022 také pokračovala realizace projektu OP VVV ve výzvě 
053, jenž ideově navazuje na mobilitní výzvu 027 z let předchozích. 
I v tomto projektu fakulta počítá s příjezdem kvalitních zahraničních 
výzkumníků na několikaměsíční období napříč instituty. V roce 
2022 byl financován příjezd zahraničního pracovníka na IMS, 
dále vycestovala jedna zaměstnankyně IMS na tříměsíční stáž 
na univerzitu v Groningenu. Mobilita byla úspěšně dokončena, 
v současné době probíhá její tzv. návratová fáze. Do ukončení 
projektu v červnu 2023 ještě proběhnou čtyři akademické mobility, 
a to tři příjezdové a jedna výjezdová. Hlavní výzvou v projektu je 
vypořádat se s omezeními zavedenými v rámci pandemické krize 
s COVID-19, která zavinila odklad některých aktivit, a komplikacemi 
souvisejícími s ruskou agresí na Ukrajině.

Projekty NPO: Národní plán obnovy

K 1. 6. 2022 byla zahájena realizace projektu Národní institut pro 
výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik 
v rámci Národního plánu obnovy. SyRi je konsorcium Masarykovy 
univerzity, Univerzity Karlovy a Akademie věd ČR, jejichž propojení 
umožní vytváření nového vědění, které bude mít excelentní vědeckou 
úroveň a bude prakticky využitelné v oblasti fungování veřejné 
správy a její komunikace s veřejností, zejména v otázkách zdraví, 
zdravotní péče či životního stylu. SyRi chce aktivně ovlivňovat 
hospodářskou politiku státu, trh práce či přispívat k řešení nárůstu 
chudoby. Smlouvy o vzniku institutu byly podepsány 31. 5. 2022, 
projekt potrvá do konce roku 2025. FSV UK má v projektu historicky 
poprvé roli celouniverzitního koordinátora; do projektu jsou zapojeni 
zaměstnanci všech institutů.

V roce 2022 byla také zahájena práce na celouniverzitním projektu 
NPO Transformace pro VŠ na UK. Fakulta se podílí na plnění 

Projektová agenda,  
IT a knihovní služby5.



37Projektová agenda, IT a knihovní služby

specifických cílů A (od 1. 8. 2022) a B (od 1. 9. 2022). Skupina 
A se zaměřuje na realizaci školení a tvorbu metodických opor 
v tematických oblastech hybridní výuky a tzv. blended learning. 
Hlavní myšlenkou projektu je transformovat dílčí zkušenosti 
s digitálními formami výuky získané v období epidemiologických 
opatření v trvalé inovace ve výuce. Ty povedou k internacionalizaci 
fakulty, snižování bariér v přístupu ke vzdělávání a zvyšování kvality 
výuky s ohledem na moderní didaktické principy. Realizační tým 
je složen ze zástupců všech institutů, což umožňuje kontinuální 
sledování vývoje poptávky po tématech školení, jejich přizpůsobení 
specifikům výuky různých oborů a facilitaci výměny zkušeností 
mezi jednotlivými instituty. Školení probíhají každý semestr a jsou 
otevřena vyučujícím všech oborů FSV UK. Projekt zároveň cílí i na 
školení doktorandek a doktorandů zapojených ve výuce, čímž 
pomáhá vytvořit plynulejší vstup do výuky pro doktorandy a přispívá 
ke zvýšení kvality výuky. Realizovaná školení jsou postavena na 
principech participativní, nefrontální výuky, která zapojuje i principy 
peer-vzdělávání a tvorby učící se komunity. Cílem skupiny B je 
příprava a zřízení nového doktorského programu Digital Social 
Science, jehož náplní bude profilovat experty na doktorské úrovni 
s unikátní intervědní výzkumnou kompetenční základnou, která 
jim umožní uplatnění v klíčových oblastech rozhodovacích procesů 
v technologicky se transformujících společnostech. Projekt bude 
ukončen v červnu 2024.

Aktivity IT oddělení: adaptace na hybridní výuku 
a spolupráce na jinonickém projektu

Vedle standardních činností při zajišťování provozu fakulty se IT 
oddělení v roce 2022 věnovalo dvěma hlavním výzvám. Pokračovalo 
v zajišťování techniky pro hybridní výuku a zvyšování bezpečnosti 
webů a webových aplikací. Zároveň úzce spolupracovalo při koordinaci 
a kontrole procesů a dodávek s dopadem na IT oblast v rámci 
jinonického projektu. Během celého roku byli zástupci IT oddělení 
plně zapojeni do organizačních struktur jinonického projektu s cílem 
zajistit kontrolu dodávek v této oblasti stavebních prací.

Na základě zkušeností z roku 2021 a podnětů od akademické obce 
pokračovalo IT oddělení ve zkvalitňování technologického zázemí pro 
hybridní výuku v učebnách napříč fakultou. V rámci tohoto úsilí byly 
zároveň konsolidovány a upevněny efektivní postupy pro využívání 
tohoto typu vybavení (tj. systémů pro přenos zvuku a obrazu). 
Nadále pokračovalo zvyšování počtu zaměstnanců využívajících 
elektronický podpis. Též pokračovalo rozvíjení možností širšího 
využití nástroje spisové služby a elektronického certifikátu v rámci 
interního oběhu dokumentů a schvalovacích procesů.

I v roce 2022 realizovalo IT oddělení projekty zaměřené na zlepšo-
vání své infrastruktury, které představují výchozí předpoklad pro 
stabilní zajišťování IT služeb a jejich následný rozvoj. Ve spolupráci 
s projektovým týmem v rámci projektu „Modernizace a rozšíření 
prostorového zázemí výuky v Areálu Jinonice“ byly soutěženy za 
IT dvě velké veřejné soutěže, a to na síťovou infrastrukturu do 
servereven v Jinonicích (a tato technika bude sloužit jako hlavní 
infrastrukturní a síťové „srdce“ celé FSV UK) a následně na vybavení 
IT zařízení pro PC učebny, pedagogy a ostatní studijní místa.

Začátkem roku 2022 IT oddělení dokončilo migraci webů institutů 
(kromě webů IES, kde bude migrace dokončena během roku 2023) 
a dále pokračovalo na úpravách medailonků a zobrazované publikační 
činnosti zaměstnanců.

IT oddělení prošlo během roku 2022 opět několika personálními 
změnami, které úspěšně zvládlo. Zátěžovou zkouškou pro obměněný 
tým podpory koncových uživatelů byl vyšší nápor na pracovní 
výkon související s přípravami na stěhování institutů z náhradních 
prostor zpět do Jinonic, které proběhnou až začátkem roku 2023. 
Opět se osvědčil DNS (dynamický nákupní systém), který se nadále 
podařilo v rámci nákupního procesu udržet efektivní, stejně jako 
tomu bylo v předchozím období.

Centrum vědeckých informací: databáze a retrokatalogizace

Hlavními činnostmi Centra vědeckých informací během roku 2022 
byly správa elektronických zdrojů (online databáze), správa knihov-
ního fondu, výuka informační gramotnosti a evidence publikační 
činnosti. Knihovní služby byly poskytovány ve třech pobočkách, 
a to v knihovně v Jinonicích (fondy IMS, ISS a IPS), v knihovně na 
Hollaru (fondy IKSŽ) a v knihovně v Opletalově ulici (fondy IES).

V rámci projektu „Modernizace a rozšíření prostorového zázemí 
výuky v Areálu Jinonice“ bylo zajištěno zpřístupnění databází East 
View, EBSCO Communication and Mass Media Complete, EBSCO 
Political Science Complete, Factiva, Newton Media Search a databáze 
SAGE Full-Text Collection. Na základě vyhodnocení ročního využívání 
v modelu Evidence-Based Acquisition byl uskutečněn definitivní 
výběr pro trvalý nákup e-knih ze dvou kolekcí – Cambridge a Taylor 
& Francis. Požadavky studentů i vyučujících byly základem pro 
trvalý nákup více než 700 e-knih. Mimoto byly zakoupeny také 
archivy vybraných časopiseckých titulů nakladatelství Taylor & 
Francis. Součástí akvizice elektronických informačních zdrojů bylo 
spolufinancování databází v rámci konsorcia CzechElib, konkrétně 
databáze SocIndex a Statista.

Pokračovala i systematická retrokatalogizace historické společen-
skovědní literatury (přes 2500 záznamů), a to převážně historického 
fondu Deutschovy knihovny z oblasti politologie a mezinárodních 
vztahů. Tato aktivita byla financována v rámci Institucionálního 
plánu. V rámci této aktivity bylo rovněž zdigitalizováno 17 702 
stran novin a časopisů z první i druhé poloviny 20. století (např. 
Hvězda, Rozsévačka, Národní střed). Rovněž pokračovala průběžná 
činnost v rámci ochrany knihovních fondů (příprava na odkyselování 
poškozených titulů, vazby starších časopisů, digitalizace unikátních 
fondů). V rámci přípravy na přesun do nově budované knihovny 
a depozitu v Jinonicích CVI revidovalo a přesouvalo svoje skladové 
fondy, a to zejména z depozitáře Lešetice do nových skladů. Byla 
provedena významná redukce skladových prostor v depozitu Lešetice.

Centrum i nadále zajišťovalo evidenci výstupů vědecké publikační 
činnosti na FSV UK do RIV. V rámci OBD bylo evidováno celkem 
580 publikačních výsledků, z toho pro RIV 364.

CVI také spolupracovalo s Ústřední knihovnou UK na udržování 
chodu knihovního systému Alma a přípravě záznamů pro odeslání 
do Souborného katalogu ČR.

Projekt na podporu strategického řízení

Významným rámcem pro realizaci fakultních rozvojových aktivit byl, 
stejně jako v předchozích letech, Projekt na podporu strategického 
řízení (PPSŘ), národní projekt na podporu vysokého školství, dříve 
realizovaný pod názvem Institucionální plán (IP). V rámci PPSŘ plní 
fakulta celkem sedm aktivit, zaměřených mj. na podporu flexibilních 



38 Projektová agenda, IT a knihovní služby

forem vzdělávání, studijní a kariérní poradenství, internacionalizaci 
a zahraniční prezentaci fakulty a v neposlední řadě vazbu studia 
na praxi. Tyto aktivity potrvají až do konce roku 2025.

Čerpání prostředků alokovaných fakultě v rámci PPSŘ v roce 2022 
proběhlo úspěšně a vymezené cíle v jednotlivých dílčích aktivitách 
byly naplněny. Pouze některé aspekty Systému pro zjišťování 
a hodnocení kvality výuky – který byl dosud realizován ve spolupráci 
s FF UK – budou zaváděny až v roce 2023.

Institucionální plán FSV UK 2022
Název aktivity Řešitel Čerpání v Kč

Podpora flexibilních forem 
vzdělávání na FSV UK

ředitelé institutů, 
proděkanka pro studijní 
záležitosti, proděkan 
pro doktorské studium 
a další formy vzdělávání

1 010 000

Podpora studijního 
a kariérního poradenství na 
FSV UK

ředitelé institutů, 
proděkanka pro studijní 
záležitosti

720 000

Podpora internacionalizace 
na FSV UK

ředitelé institutů, 
proděkanka pro 
zahraniční styky, členka 
kolegia pro cizojazyčné 
studijní programy

2 850 000

Podpora zahraniční 
prezentace FSV UK

členka kolegia pro 
cizojazyčné studijní 
programy

387 000

Systém zjišťování 
a hodnocení kvality

proděkanka pro studijní 
záležitosti

0

Digitalizační aktivity CVI 
FSV UK

proděkan pro rozvoj 379 747

Vazba studia na praxi proděkan pro rozvoj 100 000

CELKEM 5 446 747

Centrum jazykové přípravy: Přehled aktivit

Centrum jazykové přípravy v roce 2022 vyučovalo 73 kurzů, které 
navštěvovalo celkem 2877 studentů. Kromě běžných dvouse-
mestrálních kurzů v sedmi jazycích Centrum nabídlo týdenní 
intenzivní kurzy francouzštiny a němčiny, dvoutýdenní letní školu 
češtiny pro cizince, jednosemestrální filmové semináře (angličtina, 
francouzština, němčina, italština), semináře k aktualitám (angličtina 
a francouzština), seminář o francouzské novodobé historii se 
zaměřením na rozvoj jazykových dovedností a jazykový tandem, 
ve kterém bylo možné studovat i jiné jazyky než ty, které jsou 
ve standardní nabídce CJP.

V rámci běžných kurzů se studenti mohli zúčastnit debat s ředitelem 
mezinárodní organizace pro kvalitní žurnalistiku TOL.org J. Drukerem, 
docentem M. Perottinem o prezidentských volbách ve Francii či 
marketingovými experty O. Koleilatem a A. Grundym. Zvláštní 
odpoledne s paralympijskou vítězkou M. Lytovčenko, uspořádané 
ve spolupráci s IKSŽ a FF UK, bylo věnováno propojení tématiky 
ukrajinských uprchlíků, paralympijského sportu a žurnalistiky.

Kromě toho CJP zorganizovalo celorepublikové setkání vyučujících 
vysokoškolských jazykových center Den s jazykovým centrem 
a pro české a zahraniční studenty uspořádalo seznamovací akci 
International Night. Pro nové doktorandy FSV UK Centrum v září 
připravilo dvoudenní metodický seminář. Členky češtinářské sekce 
dokončily učebnici češtiny pro cizince, která vznikla za podpory 
celouniverzitního projektu OP VVV 015 „Zvýšení kvality vzdělávání 
na UK“.

Pro zaměstnance fakulty CJP otevřelo pět dlouhodobých kurzů 
anglického jazyka (konverzační a akademická angličtina) a jeden 
týdenní intenzivní kurz.

AJ
1 652

NJ
412

FJ
238

ČJ
243

IT
RU

ŠP



39

PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D., děkan
Mgr. Tomáš Gec, člen kolegia děkana pro projekt Modernizace a rozšíření prostorového zázemí výuky v Areálu Jinonice

Projekt rekonstrukce a dobudování Areálu Jinonice: postup stavebních a dalších prací

Projekt rekonstrukce 
a dobudování Areálu Jinonice: 
postup stavebních 
a dalších prací6.

Stejně jako v předchozím období byla i v roce 2022 klíčová realizace 
projektu „Modernizace a rozšíření prostorového zázemí výuky 
v Areálu Jinonice“, financovaného z projektu OP VVV ve výzvě 016 
a v části vnějšího pláště budov z národního investičního programu 
ISPROFIN. V rámci projektu byly dokončovány stavební práce 
a dodávány technologie ze strany generálního dodavatele stavby, 
společnosti OHLA ŽS, a.s. Technický dozor stavebníka poskytovala 
po celý rok na základě smlouvy uzavřené v roce 2020 společnost 
NOSTA-HERTZ s.r.o.

U rekonstrukce stávající součásti areálu (budovy B a C) došlo 
ke kompletnímu dokončení stavebních prací včetně vnitřních 
instalací (elektroinstalace, topení, chlazení, voda a kanalizace), 
probíhaly funkční zkoušky technologií a následně oživení všech 
systémů řízení a ochrany domu. Byla kompletně dokončena výstavba 
nové budovy knihovny (budova A). V obou objektech proběhla ze 
strany vysoutěžených firem dodávka a montáž mobiliáře a 1. části 
vestavěných prvků interiérů. Práce v okolí stavby byly dokončeny 
a 27. 4. 2022 byly předány veškeré komunikace, přípojky a ostatní 
venkovní stavební objekty. Byla výrazně opožděna dodávka switchů, 
která se nakonec uskutečnila až v lednu a únoru 2023.

Začátkem roku 2022 byl uzavřen dodatek č. 6 ke změnovým listům 
č. 25, 27 a 28. Dílčí kolaudace objektu SO 01 si vyžádala dodatečnou 
instalaci ústředny EPS v objektu SO 01 koncem roku 2022.

Počátkem roku 2021 fakulta uzavřela s jednotlivými vlastníky 
společenství vlastníků jednotek v sousedním domě U Kříže 609 
smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení práva věcného břemene, kterou 
jim bylo zaručeno právo na uzavření vkladové smlouvy o věcném 
břemeni, konkrétně právo stezky a cesty přes pozemky ve vlastnictví 
Univerzity Karlovy v Areálu Jinonice, přičemž klíčovou roli hrál přístup 
do garáží SVJ přes společný vjezd, který je ve vlastnictví univerzity. 
V červenci 2022 požádala FSV UK o dodatečné stavební povolení 
na stavební objekty SO 02, SO 12, SO 13 a SO 16. Do konce roku 
2022 probíhalo stavební řízení na tyto objekty. Po domluvě s SVJ 
budou smlouvy podepisovány po získání kolaudačního souhlasu 
na zpevněné plochy.

Vedle stavebních prací byly v jinonickém projektu OP VVV realizovány 
či připravovány i další zakázky. V dubnu, červnu a srpnu 2022 
byly podepsány smlouvy s dodavateli interiéru a vestavěných 
truhlářských prvků. Interiéry byly dodány komplet do prosince 2022, 
plnění dodávky truhlářských prvků bylo zahájeno na podzim 2022 
a dokončeno v lednu 2023. Byla vysoutěžena dodávka serverů a PC, 
které byly předány v prosinci 2022. Dále bylo vysoutěženo a dodáno 
vybavení fotokomory a vysoutěženy a dodány výukové SW. Byl 
vysoutěžen a zasmluvněn dodavatel vybavení rozhlasové a televizní 
laboratoře a dodavatel SW pro zajištění jejího chodu. V průběhu 
roku byly také nakoupeny elektronické knihy a přestěhována část 
fondu knihovny do nového skladu knih.



40 

Bc. Angelika Hájková, vedoucí Personálního oddělení

Zaměstnanci

Evidenční počty a průměrný přepočtený stav zaměstnanců v letech 2016–2022
Kategorie 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fyzický stav k 31. 12. 352 373 406 408 440 447 477

Uzavřené DPP a DPČ 1009 995 814 735 770 616 674

Průměrný přepočtený stav 289,22 308,10 342,64 313,75 351,82 369,58 389,7

Kvalifikační struktura zaměstnanců v letech 2016–2022
Kategorie 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Profesoři 19 20 21 22 23 24 22
Docenti 40 40 39 39 40 39 41
Odborní asistenti 97 99 106 104 115 117 119
Asistenti 18 20 14 6 7 6 6
Lektoři 27 26 27 27 27 29 37
Pedagogičtí pracovníci VaV 32 32 24 11 0 0 0
Pracovníci vědy a výzkumu 22 26 58 72 84 85 80
Ostatní zaměstnanci 97 110 119 129 144 147 172
CELKEM 352 373 408 410 440 447 477

Věková struktura akademických a vědeckých zaměstnanců v roce 2022 – fyzický stav

Věk Profesoři Docenti Odborní 
asistenti Asistenti Lektoři Pedagogičtí 

pracovníci VaV
Vědečtí 

pracovníci Celkem

C Ž C Ž C Ž C Ž C Ž C Ž C Ž C Ž

do 29 let 0 0 0 0 1 1 0 0 2 1 0 0 12 7 15 9

30–39 let 2 0 2 0 31 9 5 2 7 4 0 0 42 18 89 33

40–49 let 8 0 25 6 73 29 1 1 15 11 0 0 13 6 135 53

50–59 let 4 0 6 1 9 4 0 0 10 5 0 0 6 2 35 12

60–69 let 4 2 5 0 5 2 0 0 3 2 0 0 3 2 20 8

70 a více 4 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1 11 2

CELKEM 
POČET 22 2 41 8 119 45 6 3 37 23 0 0 80 36 305 117

Vysvětlivky: C – počet celkem, Ž – počet žen.

Zaměstnanci7.



41Hospodaření

Ing. Ondřej Blažek, tajemník fakulty

Za rok 2022 vykázala Fakulta sociálních věd celkový hospodářský 
výsledek ve výši 7 028 780,85 Kč. Výnosy ve vykazovaném období 
meziročně vzrostly o 11,2 % a dosáhly 675 030 tis. Kč, z toho v hlavní 
činnosti 668 707 tis. Kč.

Celkové náklady dosáhly v roce 2022 výše 668 001 tis. Kč, z toho 
v hlavní činnosti 664 019 tis. Kč. Meziročně tak celkové náklady 
vzrostly o 12,3 %. Nejvýznamnější nákladovou položkou jsou již 
dlouhodobě osobní náklady, které ve sledovaném období činily 
v hlavní činnosti 421 331 tis. Kč. Podíl osobních nákladů je 63,5 % 
na celkových nákladech v hlavní činnosti. Druhou nejvýznamnější 
nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou pak různá stipendia 
v celkové výši 98 161 tis. Kč, která meziročně vzrostla o 2,3 %. Její 
podíl na celkových nákladech v hlavní činnosti činí 14,8 %.

Hospodaření na Fakultě sociálních věd ovlivňuje také doplňková 
činnost. Doplňková činnost slouží na fakultě zejména k lepšímu 
využití prostorových kapacit a technického vybavení Rozhlasové 
a televizní laboratoře při Institutu komunikačních studií a žurnalistiky.

Fondy meziročně poklesly o 2,9 % a v absolutní hodnotě dosáhly 
k 31. 12. 2022 částky 211 519 tis. Kč. Nejvyšší podíl zaujímají 
fondy provozních prostředků a reprodukce investičního majetku 
v celkové výši 187 007 tis. Kč, které byly vytvořeny a jsou čerpány 
zejména za účelem krytí kofinancování projektu OP VVV 016 
Jinonice a souvisejících nákladů.

Zůstatek sociálního fondu činil k 31. 12. 2022 10 035 tis. Kč. V průběhu 
roku 2022 byl tento fond čerpán ve výši 3 967 tis. Kč, a to především 
na penzijní a životní připojištění ve výši 2 915 tis. Kč a na zdravotní 
péči ve výši 507 tis. Kč. Dále byly z tohoto fondu hrazeny příspěvky 
na úroky z úvěru na bytové účely ve výši 311 tis. Kč, příspěvek 
na další vzdělávání pracovníků ve výši 33 tis. Kč, na předškolní 
vzdělávání bylo čerpáno 142 tis. Kč a nenávratná finanční výpomoc 
byla vyplacena ve výši 60 tis. Kč.

Ve stipendijním fondu byl k 31. 12. 2022 zůstatek ve výši 2 875 tis. Kč. 
Z tohoto fondu bylo čerpáno celkem 8 143 tis. Kč. Ze Stipendijního 
fondu byla hrazena prospěchová stipendia ve výši 6 255 tis. Kč, 
na podporu mobility ve výši 155 tis. Kč, stipendia na podporu 
výuky doktorandů ve výši 650 tis. Kč, stipendia ostatní včetně 
PVS ve výši 500 tis. Kč, stipendia v případech zvláštního zřetele 
hodných (za reprezentaci, sportovní a jiné akce) ve výši 583 tis. Kč. 
Celkem bylo podpořeno 1 457 studentů.

Opravy, servis a údržba, revize a kontroly probíhaly ve všech 
budovách dle plánu a byly hrazeny z provozních prostředků fakulty.

Bilanční suma meziročně vzrostla o 144 799 tis. Kč na 1 366 104 tis. Kč 
zejména v souvislosti s dosud připsanými a proinvestovanými 
prostředky projektu OP VVV 016 Jinonice.

Hospodaření8.



42 Hospodaření

8.1 Struktura výnosů

Výnosy
v tis. Kč

2022 2021 2020

Hlavní činnost celkem 668 707 603 960 537 595

Provozní dotace celkem 412 493 412 890 381 941

1. Základní příspěvek a dotace z MŠMT 241 010 240 619 217 858

v tom: A+K Studijní programy a s nimi spojená tvůrčí činnost 187 770 193 915 170 301

C Stipendia PGS 28 350 29 498 28 766

D Zahraniční studenti a mezinárodní spolupráce 2 522 2 366 2 939

F Fond vzdělávací politiky 996 1 199 546

I Institucionální plány 5 456 4 750 6 657

Ostatní kapitoly státního rozpočtu 541 99 699

Operační programy 15 374 8 792 7 951

2. Dotace na vědu a výzkum 171 483 172 271 164 082

MŠMT – IP na dlouh. koncepční rozvoj výzk. org. + projekty mez. spolupráce 88 464 81 734 71 472

MŠMT – Specifický vysokoškolský výzkum 14 662 13 757 13 206

Ostatní kap. stát. rozp. – Ministerstva 3 486 3 553 2 498

Ostatní kap. stát. rozp. – Grantové agentury 30 512 38 619 38 137

Prostředky ze zahraničí – EU 34 270 34 609 38 769

Prostředky ze zahraničí – mimo EU 88 0 0

Vlastní příjmy 111 239 89 314 71 877

Poplatky 89 621 84 427 67 440

spojené s přijímacím řízením 5 684 5 742 4 708

za nadstandardní dobu studia + studium v dalším programu 10 468 8 924 9 906

za studium v cizím jazyce 73 469 69 761 52 826

Úhrada za další činnosti poskytované VŠ 1 543 652 682

CŽV 973 132 227

U3V 334 201 36

Mezinárodně uznávaný kurz 184 270 354

Rigorózní zkouška, nostrifikace, habilitace 53 49 65

Ostatní příjmy 20 075 4 234 3 755

Jiné ostatní výnosy 38 503 23 296 13 622

Ostatní výnosy 7 657 6 451 -110

Odpisy z dotace (papírové výnosy) 12 864 9 933 8 828

Mimorozpočtové granty a projekty 17 981 6 912 4 905

Spoluřešitelské projekty 12 150 3 164 3 875

Zúčtování fondů 89 454 72 247 60 410

Vnitropodnikové výnosy 4 869 3 049 5 870

Doplňková činnost celkem 6 323 2 874 3 863

Příjmy z pronájmů 289 275 211

Ostatní příjmy a tržby 6 033 2 599 3 653

CELKEM 675 030 606 834 541 458



43

8.2 Grafické znázornění výnosů fakulty v roce 2022
v tis. Kč  %

Výnosy celkem včetně doplňkové činnosti 675 030 100 %

z toho:  základní dotace z kapitoly 333 241 010 36 %

   dotace na vědu a výzkum 171 483 25 %

   vlastní příjmy 111 239 16 %

   ostatní výnosy 25 639 4 %

   papírové výnosy 12 864 2 %

   spoluřešitelské projekty 12 150 2 %

   zúčtování fondů 89 454 13 %

   vnitropodnikové výnosy 4 869 1 %

   doplňková činnost 6 323 1 %

Vlastní příjmy 111 239 100 %

z toho:  poplatky spojené s přijímacím řízením 5 684 5 %

   poplatky za nadstandardní dobu studia 10 468 9 %

   poplatky za studium v cizím jazyce 73 469 66 %

   poplatky za mezinárodně uznávaný kurz 184 0 %

   úhrada za CŽV 973 1 %

   úhrada za U3V 334 0 %

   úhrada za rigorózní zkoušku, nostrifikace, 
    habilitace 53 0 %

   ostatní příjmy 20 075 18 %

8.3 Struktura nákladů

Náklady
v tis. Kč

2022 2021 2020

Hlavní činnost celkem 664 019 591 038 530 719

z toho: mzdové náklady 311 115 279 228 244 934

náklady na zákonné pojištění a ost. sociální náklady 110 217 99 279 86 985

spotřeba materiálu 15 730 11 177 10 285

spotřeba energií 3 861 2 203 4 140

jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 125 442 119 230 110 484

odpisy hmotného a nehmotného majetku 17 229 13 684 12 340

opravy a udržování 1 143 939 666

cestovné 9 072 2 286 3 897

služby 60 394 49 624 46 759

ostatní náklady 3 388 10 032 1 561

vnitropodnikové náklady 6 429 3 357 8 667

Doplňková činnost celkem 3 982 2 030 2 305

z toho: mzdové náklady 1 571 1 149 1 435

náklady na zákonné pojištění 486 362 485

spotřeba materiálu 269 122 171

ostatní náklady 1485 323 -167

ostatní služby 170 74 380

CELKEM 668 001 593 068 533 024

Hospodaření

36 %

9 %

66 %

16 %

25 %

1 %

18 %

4 %

2 %
2 %

13 %

1 %
1 %

5 %



44 

8.4 Grafické znázornění nákladů fakulty v roce 2022
v tis. Kč %

Náklady celkem včetně doplňkové činnosti 668 001 100 %

z toho:  osobní náklady 421 331 63 %

   jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 125 442 19 %

   ostatní služby 60 394 9 %

   cestovné 9 072 1 %

   odpisy hmotného a nehmotného majetku 17 229 3 %

   vnitropodnikové náklady 6 429 1 %

   spotřeba materiálu a energií 19 590 3 %

   ostatní náklady výše neuvedené 4 531 1 %

   doplňková činnost 3 982 1 %

8.5 Fondy
v tis. Kč

2022 2021 2020

Fondy celkem 211 519 217 632 212 210

z toho: Fond reprodukce investičního majetku 17 287 21 338 41 363

Fond odměn 100 100 100

Rezervní fond 3 436 3 436 3 436

Stipendijní fond 2 875 1 263 8 269

Fond účelově určených prostředků 8 066 8 071 6 782

Fond provozních prostředků 169 720 174 168 143 263

Sociální fond 10 035 9 257 8 997

8.6 Přehled investičních akcí

Čerpání FRIM v roce 2022
Celkem 37 972 737

Stroje 
a zaří-
zení

Celkem 1 386 591

Switch CISCO Catalyst C9300X24YA – F/01768 481 709

Klimatizační jednotka INVENTOR – F/01769 51 740

Tiskárna Canon iRAD 527i – F/01771 45 859

Tiskárna TASKalfa 358ci DP5130 – F/01773 80 949

Diskové pole HDD kit Synology RS2821RP – F/01774 226 992

Síťový tester Fluke Networks – F/01775 56 290

Síťový tester Fluke Networks LIQ KIT – F/01776 69 645

Tiskárna Canon iRADXC 3826i – F/01777 72 479

PC sestava AMD Ryzen 7–F/01778 23 831

Tiskárna Canon iRADXC 3826i – F/01779 73 810

Licence Spotsu 2022 – N00052 84 000

Šablona pro Wordpress správu – N00061 66 954

Upgrade Drupalu na verzi 9 – TZ webu (MZHOD3) 52 333

Stavby Celkem 36 586 145

Montáž zvukové izolace na dveře – TZ Hollar (MZHOD1) 40 715

Dodávka a instalace kotle – TZ knihovna Jinonice (MZHOD2) 73 737

Instalace nových svítidel LED – TZ Opletalova (MZHOD-5) 150 634

Doplnění stávajícího systému EPS – TZ Hollar (MZHOD6) 9 759

Hospodaření

63 %
19 %

9 %

1 %
3 %

1 %
3 %

1 %
1 %



45

Zmařená investice – serverovna Hollar (Z/428 r.2020) -29 040

Zpracování změny stavby – terasa Opletalova, Z/2215 31 944

Jinonice – stř. 100055 9 838 207

Jinonice – stř. 100701 2 453 087

Jinonice – stř. 100702 895 067

Jinonice – stř. 108103 706 666

Jinonice – stř. 600632 5 349 224

Jinonice – stř. 600692 17 066 144

8.7 Rozvaha k 31. 12. 2022 (v celých tis. Kč)

Název položky Stav k 1. 1. Stav k 31. 12. 2022

A. Dlouhodobý majetek celkem 578 648 896 312

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 33 939 39 910

 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje

 2. Software 31 109 33 791

 3. Ocenitelná práva

 4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek

 5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 148 148

 6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 2 682 5 971

 7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 714 264 1 041 591

1. Pozemky 28 998 28 998

 2. Umělecká díla, předměty a sbírky 816 816

 3. Stavby 241 427 241 702

 4. Hmotné movité věci a jejich soubory 60 610 60 770

 5. Pěstitelské celky trvalých porostů

 6. Dospělá zvířata a jejich skupiny

 7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 10 595 10 522

 8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek

 9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 371 818 698 783

 10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem

 1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba

 2. Podíly – podstatný vliv

 3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti

 4. Zápůjčky organizačním složkám

 5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky

 6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -169 555 -185 189

 1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje

 2. Oprávky k softwaru -16 086 -22 119

 3. Oprávky k ocenitelným právům

 4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehm. majetku

 5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehm. majetku -148 -148

 6. Oprávky ke stavbám -102 544 -107 708

 7. Oprávky k samost. hmotným movitým věcem a soub. hmot. movit. věcí -40 182 -44 692

 8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů

 9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům

Hospodaření



46 

Název položky Stav k 1. 1. Stav k 31. 12. 2022

 10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmot. majetku -10 595 -10 522

 11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmot. majetku

B. Krátkodobý majetek celkem 642 657 469 792

I. Zásoby celkem 138 170

 1. Materiál na skladě

 2. Materiál na cestě

 3. Nedokončená výroba

 4. Polotovary vlastní výroby

 5. Výrobky

 6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny

 7. Zboží na skladě a v prodejnách 138 170

 8. Zboží na cestě

9. Poskytnuté zálohy na zásoby

II. Pohledávky celkem 100 866 94 148

 1. Odběratelé 100 1 819

 2. Směnky k inkasu

 3. Pohledávky za eskontované cenné papíry

 4. Poskytnuté provozní zálohy 6 127 8 391

 5. Ostatní pohledávky 408 1 010

 6. Pohledávky za zaměstnanci 321 264

 7. Pohledávky za institucemi soc. zabezp. a veř. zdrav. poj.

 8. Daň z příjmů

 9. Ostatní přímé daně

 10. Daň z přidané hodnoty

 11. Ostatní daně a poplatky

 12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st. rozpočtem

 13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných celků

 14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti

 15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí

 16. Pohledávky z vydaných dluhopisů

 17. Jiné pohledávky 84 471 59 179

 18. Dohadné účty aktivní 9 439 23 485

 19. Opravná položka k pohledávkám

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 538 613 370 201

 1. Peněžní prostředky v pokladně 161 257

 2. Ceniny 37 25

 3. Peněžní prostředky na účtech 538 415 369 919

 4. Majetkové cenné papíry k obchodování

 5. Dluhové cenné papíry k obchodování

 6. Ostatní cenné papíry

 7. Peníze na cestě

IV. Jiná aktiva celkem 3 040 5 273

 1. Náklady příštích období 3 022 2 820

 2. Příjmy příštích období 18 2 453

AKTIVA CELKEM 1 221 305 1 366 104

Hospodaření



47

A. Vlastní zdroje celkem 995 178 1 147 969

I. Jmění celkem 980 807 1 149 903

 1. Vlastní jmění 763 175 938 384

 2. Fondy 217 632 211 519

 3. Oceňovací rozdíly z přecenění finanč. majetku a závazků

II. Výsledek hospodaření celkem 14 371 -1 934

 1. Účet výsledku hospodaření -4 749

 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 13 766

 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 605 2 815

B. Cizí zdroje celkem 224 276 201 040

I. Rezervy celkem

 1. Rezervy

II. Dlouhodobé závazky celkem

 1. Dlouhodobé bankovní úvěry

 2. Vydané dluhopisy

 3. Závazky z pronájmu

 4. Přijaté dlouhodobé zálohy

 5. Dlouhodobé směnky k úhradě

 6. Dohadné účty pasivní

 7. Ostatní dlouhodobé závazky

III. Krátkodobé závazky celkem 209 537 177 476

 1. Dodavatelé 19 112 236

 2. Směnky k úhradě

 3. Přijaté zálohy 1 562 1 035

 4. Ostatní závazky 32 569 57 353

 5. Zaměstnanci 24 362 23 712

 6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 710 1 299

 7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdrav. pojištění 12 263 11 466

 8. Daň z příjmu

 9. Ostatní přímé daně 4 364 3 689

 10. Daň z přidané hodnoty

 11. Ostatní daně a poplatky

 12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 101 069 64 554

 13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků

 14. Závazky z upsaných nesplacených cen. papírů a podílů

 15. Závazky k účastníkům sdružení

 16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí

 17. Jiné závazky 7 372 7 307

18. Krátkodobé bankovní úvěry

19. Eskontní úvěry

20. Vydané krátkodobé dluhopisy

21. Vlastní dluhopisy

22. Dohadné účty pasivní 6 154 6 825

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci

IV. Jiná pasiva celkem 14 739 23 564

 1. Výdaje příštích období 680 8 556

 2. Výnosy příštích období 14 059 15 008

PASIVA CELKEM 1 219 454 1 349 009

Hospodaření



48 Zpráva o činnosti v oblasti PR

První a poslední čtvrtletí roku 2022 se tradičně neslo v duchu náborové 
kampaně. Cílovou skupinou byli jak uchazeči a uchazečky o studium 
na pregraduálních programech, tak zájemci a zájemkyně o doktorské 
studium. Podíleli jsme se na všech nabízených náborových aktivitách 
organizovaných Univerzitou Karlovou – natáčení videí projektu 
Na Karlovku, veletrhy Gaudeamus, Na Karlovku online aj. Opět 
jsme zapojili studentské ambasadory, s nimiž jsme i uspořádali tzv. 
„Pokec se studenty“ – sérii živých vysílání na Facebooku na určitá 
témata, například přijímací zkoušky, život v Praze a další. V roce 
2022 jsme omezili tištěnou inzerci a zaměřili jsme se především na 
online prezentaci. Základním stavebním kamenem byla kompletní 
prezentace FSV UK na portálech největšího inzertního serveru 
na českém trhu Vysokeskoly.cz. Zúčastnili jsme se také jejich 
formátu online veletrhu, kde dotazy uchazečů zodpovídali přímo 
naši spolupracující studenti. Dále jsme propagovali a kultivovali 
facebookovou skupinu Uchazeči FSV UK – skupina ke konci roku měla 
již přes 1800 členů. V akademickém roce 2022/23 jsme uspořádali 
již tradiční celofakultní Den na FSV UK online . V rámci propagace 
jsme nadále pokračovali s vytvářením video a audio obsahu, a to 
podcastu De Facto a medailonků Jsem z FSV UK.

V rámci propagace cizojazyčných studijních programů vznikla nová 
microsite https://studysocialsciences.cz/, kde byla umístěna videa 
vytvořená na přelomu let 2021/22. I v letošním roce pokračovala 
podpora v podobě Institucionálního rozvojového plánu, který nám 
umožnil realizovat především inzerci na zahraničních inzertních 
portálech – nadále využíváme server Study Portals a PPC kampaně 
v rámci vyhledávače Google. Došlo k systematické práci na kultivaci 
nového instagramového profilu fsv_charlesuni (na přelomu let 2022 
a 2023 měl profil již 1500 sledujících). S novým akademickým rokem 
jsme začali systematicky využívat placenou reklamu na Facebooku 
a Instagramu a inzerovat zde cizojazyčné studijní programy. V říjnu 
jsme se zúčastnili online veletrhu Begin Group v Latinské Americe.

V polovině roku došlo k ustanovení nové pozice na oddělení – spe-
cialistky interní komunikace, čímž se oddělení rozšířila agenda také 
o vnitřní komunikaci. Vznikem této pozice došlo také k systematické 
práci s profesní sítí LindkedIn.

V průběhu roku jsme zorganizovali několik akcí pro studenty, 
absolventy, ale i zaměstnance fakulty. Největší akcí byla dozajista 
odložená oslava 30. výročí fakulty v Grébovce, kam dorazilo více než 
500 návštěvníků napříč našimi cílovými skupinami. Pro studenty 
jsme zorganizovali například webinář Dobré Nitro ve spoluprá-

Mgr. Barbora Pergl Buřičová, vedoucí Oddělení pro vnější vztahy

ci s organizací Loono nebo podzimní akci Erasmus Days. Pro 
zaměstnance jsme uspořádali sérií školení v programu Canva 
a v mediálních dovednostech (pro podporu vystupování v médiích 
různého charakteru). V této oblasti došlo také k obnovení a revizi 
ocenění za vystupování v médiích – nově oceněné navrhují instituty. 
V rámci aktivit směřovaných k široké veřejnosti stojí za zmínku 
obsáhlejší účast fakulty na Noci vědců a Týdnu Akademie věd ČR, 
kde jsme měli tři úspěšné programy. Pro systematickou podporu 
vědy na FSV UK započala příprava speciálního webu science.fsv.
cuni.cz, který bude spuštěn zhruba v polovině roku 2023.

Bylo vytvořeno několik nových reklamních předmětů (např. mikiny či 
deštníky) a navázáno několik nových spoluprací (např. čokoládovna 
Janek, čaje Bylinca).

Zpráva o činnosti  
v oblasti PR9.



49Poskytování informací podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Poskytování informací 
podle § 18 zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím

Ing. Monika Mandová, vedoucí sekretariátu děkana

V roce 2022 bylo na Fakultě sociálních věd UK evidováno šest žádostí 
o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím v platném znění:

1. Žádost obdržená dne 14. 2. 2022. Žadatel požadoval informace 
o tom, jak se vyvíjela výše doktorandského stipendia na Fakultě 
sociálních věd UK, o výši základního stipendia, tj. nezvýšeného 
o případné splnění státní doktorské zkoušky. Dále informace 
o tom, jak se vyvíjela maximální částka, kterou si mohl nechat 
vyplatit hlavní řešitel grantu GAUK formou stipendia. Informace 
byla žadateli poskytnuta dne 18. 2. 2022.

2. Žádost podána dne 28. 2. 2022. Žadatel požadoval informace 
týkající se živnostenských oprávnění zaměstnanců Univerzity 
Karlovy a souvisejících předpisů UK. Informace byla žadateli 
poskytnuta dne 17. 3. 2022.

3. Žádost podána dne 4. 3. 2022. Žadatel zaslal rozsáhlý soubor 
dotazů týkající se spolupráce UK s Čínou. Informace byla 
poskytnuta RUK dne 25. 3. 2022.

4. Žádost podána dne 30. 3. 2022. Žadatel požadoval informace 
o tom, jakých studijních pobytů a stáží se účastnila konkrétní 
studentka (nyní absolventka), která vystudovala magisterský 
obor Mezinárodní vztahy, a jaké prostředky na ni FSV UK 
vynaložila. Rozhodnutím děkana ze dne 11. 4. 2022 byla žádost 
odmítnuta s ohledem na ustanovení § 15 odst. 1 zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů.

5. Žádost podána dne 13. 11. 2022. Žadatel požadoval informaci, 
zda Univerzita Karlova disponuje kompletně vybaveným 
restaurátorským pracovištěm včetně vybavení rentgenem 
a chemicko-technologickou laboratoří pro pigmentovou 
analýzu a pro analýzu pojiv a dále zda Univerzita Karlova má 
ve svém vlastnictví nebo ve svém držení nebo v nájmu nebo 
v pachtu kompletně vybavené restaurátorské pracoviště včetně 
vybavení rentgenem a chemicko-technologickou laboratoří 
pro pigmentovou analýzu a pro analýzu pojiv. Informace byla 
poskytnuta RUK dne 21. 11. 2022.

6. Žádost podána dne 25. 11. 2022. Žadatel požadoval poskytnutí 
informací o počtech studentů v jednotlivých seminárních 
skupinách v rámci všech fakult a pracovišť Univerzity Karlovy, 
platných pro zimní semestr akademického roku 2022/2023. 
Informace byla poskytnuta RUK dne 6. 12. 2022.

10.



www.fsv.cuni.cz


	Slovo děkana
	1.1 Vedení FSV UK
	1.2 Akademický senát FSV UK
	1.3 Vědecká rada FSV UK


	2.2 Zpráva o doktorském studiu
	2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK
	1.4 Organizační struktura FSV UK
	3.1 Úvodní zpráva
	2.6 Studijní programy – počty studentů 2018–2021
	2.6.1 Nově akreditované studijní programy 2019–2021
	2.7 Absolventi 2019–2022
	2.7.1 Absolventi v nově akreditovaných studijních programech 2020–2022
	2.8 Přijímací řízení 2020–2022
	2.9 Přehled vyplacených stipendií
	2.10 Celoživotní vzdělávání
	2.10.1 Univerzita 3. věku 2019
	2.10.2 Univerzita 3. věku 2020
	2.10.3 Univerzita 3. věku 2021
	2.10.4 Univerzita 3. věku 2022
	2.11 Rigorózní řízení
	2.11.1 Rigorózní řízení 2019
	2.11.2 Rigorózní řízení 2020
	2.11.3 Rigorózní řízení 2021
	2.11.4 Rigorózní řízení 2022
	2.12 Placené studijní pobyty
	2.12.1 Placené studijní pobyty 2018–2019(počet účastníků „nultého ročníku“)
	2.12.2 Placené studijní pobyty 2019 –2020(počet účastníků „nultého ročníku“)
	2.12.3 Placené studijní pobyty 2020 –2021(počet účastníků „nultého ročníku“)
	2.12.4 Placené studijní pobyty 2021 –2022(počet účastníků „nultého ročníku“)

	2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách
	2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK
	2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) na FSV UK
	3.10 Vědecká ocenění
	4.1 Spolupráce pod hlavičkou Erasmus+

	3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané a spolupořádané fakultou a jednotlivými součástmi v roce 2022
	3.8 Publikační činnost
	3.7 Jmenovací a habilitační řízení
	3.6 Zahraniční programy a projekty
	3.2 Programy Cooperatio a vnitrouniverzitní projekty řešené na Fakultě sociálních věd UK
	3.3 Souhrnný přehled projektů dle pracovišť
	3.4 Specifický vysokoškolský výzkum
	3.5 Tuzemské programy a projekty

	4.4 Tabulky zahraniční mobility za rok 20222
	4.2 Významná dlouhodobá spolupráce
	4.3 Cizojazyčné studijní programy

	Projektová agenda, IT a knihovní služby
	Projekt rekonstrukce a dobudování Areálu Jinonice: postup stavebnícha dalších prací
	Zaměstnanci
	Hospodaření
	8.1 Struktura výnosů
	8.2 Grafické znázornění výnosů fakulty v roce 2022
	8.3 Struktura nákladů
	8.4 Grafické znázornění nákladů fakulty v roce 2022
	8.5 Fondy

	8.6 Přehled investičních akcí
	8.7 Rozvaha k 31. 12. 2022 (v celých tis. Kč)

	Zpráva o činnosti v oblasti PR
	Poskytování informací podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím



